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Tak to już jest, że to, co wy da rzy ło
się przed chwi lą, za mo ment sta je
się hi sto rią, po wy bo rach opadł
kurz, opa dły emo cje i co? I nic ta -
kie go się nie sta ło, dla świa ta to tyl -
ko epi zod, któ ry nie ma wiel kie go
wpły wu na to, co się dzie je. Ży cie
to czy się da lej. 

Ka żdy z nas bo ry ka się z co dzien ny -
mi pro ble ma mi i co dzien nym ży ciem.
Mo że je dy nie po go da trak tu je nas ła -
god nie, przy jaź nie i oby jak naj dłu żej,
ale bez prze sa dy, bo wte dy fak tycz nie
bę dzie tak, jak po wie dział je den z pa -
nów od po go dy: „Jak tak da lej pój dzie to
pta ki nad Afry ką za czną za wra cać”.
Ape le o udział w wy bo rach Po la cy po -
trak to wa li ot tak so bie, fre kwen cja nie
by ła po wa la ją ca, wy da je się, że jest to
żół ta kart ka dla ca łej kla sy po li tycz nej
i cie ka we, co z te go wy nik nie? A szko -
da, bo spra wa to wa żna i fun da men tal -
na dla de mo kra cji i wszyst kim po win no
na niej za le żeć, nie za le żnie od gry po li -
tycz nej i do raź nych po trzeb, tyl ko że aby
to osią gnąć, po li ty cy po win ni się za cho -
wy wać ina czej. Na usta ci śnie się od po -
wiedź, że pew nie nie wie le zo sta nie
z tych ape li i za po wie dzi, par la men ta -

rzy ści bę dą się za cho wy wać tak jak
do tej po ry, a za czte ry la ta usły szy my
po dob ne ape le. Lu dzie, jak by zmą drze -
li, sta li się mniej na iw ni i prze sta li ro -
man tycz nie wie rzyć w to, co mó wią
kan dy da ci na po słów. Po tra fią oce nić za -
cho wa nie, aro gan cję, in sy nu acyj ny ję -
zyk, zło śli wość, któ rą wi dać pod czas
roz mów, de bat i ró żne go ro dza ju spo -
tkań. Więk szość kan dy da tów prze gra ną
przyj mu je nor mal nie, nie któ rzy czu ją się
za wie dze ni, nie któ rzy po trak to wa ni
przez wy bor ców nie spra wie dli wie, a co
nie któ rzy obar cza ją wi ną wszyst kich
wo kół np. Bro ni sław Dut ka (PSL) – por -
tal li ma no wa.in i spo łe czeń stwo po wia -
tu li ma now skie go. Jesz cze in ni sta wia ją
się po nad wszyst ki mi, np. Zu zan na Kur -
ty ka (PiS) mó wi: „Rząd Plat for my Oby -
wa tel skiej nie zo stał wy bra ny przez
na ród, tyl ko przez spo łe czeń stwo. Na ro -
dem je ste śmy my!”, a ja kim pra wem
i kto dał pra wo tej pa ni, aby in nych oce -
niać w ten spo sób? Do ka du ka! W tej sy -
tu acji z uzna niem na le ży spoj rzeć
na nor mal ne za cho wa nie by łe go wój ta
gmi ny, Ta de usza Pa ta li ty (PO) bo zo stał
po trak to wa ny przez wy bor ców w oko -
li cy, a przede wszyst kim gmi ny, w spo -
sób nie szcze gól ny. Nad tym, że nie

zo stał po słem, mo żna przejść do po rząd -
ku dzien ne go, w koń cu są to wy bo ry.
Ale to, że w gmi nie prze grał z in ny mi
kan dy da ta mi, z ca łym sza cun kiem dla
ka żde go kan dy da ta, nie jest w po rząd -
ku. Nie za le żnie od te go, jak ka żdy z nas
go oce nia, mu si my przy znać, że po świę -
cił i zo sta wił tro chę swo je go ży cia i zdro -
wia dla tej gmi ny i bez stron nie trze ba
po wie dzieć, że du żo się nam w gmi nie
uda ło zro bić. Dla te go ta oce na, po przez
ta kie wy ni ki wy bo rów, jest za ska ku ją ca.
Wy ni ki wy bo rów na te re nie gmi ny
przed sta wia my po ni żej.

Z mie sza ny mi uczu cia mi przy ją łem
za kaz wy po wie dzi dla ks. Ada ma Bo -
niec kie go w związ ku z je go stwier dze nia -
mi na te mat krzy ża w sa li ob rad Sej mu
Rze czy po spo li tej, bo uwa żam, że sło wa
wy po wie dzia ne przez ks. Bo niec kie go
w spo sób rze czo wy do ty ka ły isto ty spo -
ru. Je stem pe łen po dzi wu dla ma łe go Ja -
sia, to syn do brych zna jo mych, któ ry
z wła snej wo li, sam, ma jąc zło tów kę
na ba to na, ku pił znicz i za pa lił go na gro -
bie mo jej ma my, o czym po in for mo wał
póź niej swo ich ro dzi ców. By li za sko cze -
ni, i ja też. Ja siu dzię ku ję! Pię cio let ni Ku -
ba, wnuk mo ich przy ja ciół, wstał ra no
i w pi ża mie przy szedł do swo jej ma my,
mó wiąc, że dzi siaj jest świę to na ro do we
i śpie wa się hymn. W tej pi żam ce, sto jąc
na bacz ność, za śpie wał Ma zur ka Dą brow -
skie go, czym u swo jej ma my spo wo do wał
łzy w oczach, po my śla ła bo wiem, jak
dum na mu si być ze swo je go pra wnu ka
je go pra bab cia, har cer ka, tam wy so ko
w nie bie. Dum ni by li zresz tą i ro dzi ce
i dziad ko wie. Ma li chłop cy, a jak by do ro -
śli, oby śmy wszy scy ta cy by li. 

JAN CHO RĄ GWIC KI

Wy bo ry,
ma ły Jaś i Ku ba

FELIETON
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Zdą żyć przed zi mą...
Po ja wi ły się już pierw sze przy mroz ki, ba, na wet po pru szy ło pierw szym śnie giem. Naj wy ższa więc
po ra, aby za koń czyć ple ne ro we in we sty cje.
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Tłu my ścią gnę ły na ma ło pol skie do -
żyn ki, któ re ob cho dzo no 21 sierp nia.
Ko lo ro wy ko ro wód prze ma sze ro wał
spod Ośrod ka Szko le nio wo – Tu ry -
stycz ne go „Dwo rek Gor ce” do ko ścio -
ła pa ra fial ne go w Ka mie ni cy.

Na wień cach do żyn ko wych mie ni ły
się w słoń cu zło te kło sy. W ko ro wo dzie
przez cen trum wsi nio sły je go spo dy nie
i go spo da rze z ca łej Ma ło pol -
ski. XIII Do żyn ki Wo je wódz twa Ma ło -
pol skie go or ga ni zo wa ła wspól nie
gmi na Ka mie ni ca i mar sza łek Ma ło pol -
ski. Rol ni cy dzię ko wa li w ten spo sób
Bo gu i Mat ce Bo żej za te go rocz ne plo -
ny i pro si li o jesz cze lep sze w przy -
szłym ro ku. 

Świę to wa nie roz po czę ła uro czy sta
msza świę ta w ko ście le pa ra fial nym, któ -
rej prze wod ni czył bi skup tar now ski
Wik tor Skworc. W ho mi lii ce le brans
dzię ko wał chło pom za ich trud. – Po go da
nie sprzy ja ła w tym ro ku rol ni kom – mó wił.
– Dla te go tym bar dziej na le ży się im ogrom -
na wdzięcz ność za pra cę, któ rą wy ko nu ją. 

Po na bo żeń stwie świę to wa nie prze -
nio sło się do am fi te atru, gdzie sce nę
szyb ko opa no wa ły ze spo ły re gio nal ne.
Na sto iskach roz ło ży li swe dzie ła twór -
cy lu do wi. Ko ła go spo dyń wiej skich za -
pra sza ły na de gu sta cję po traw
re gio nal nych. W tej kon ku ren cji gmi nę
Msza na Dol na re pre zen to wa ły go spo -
dy nie z Ol szów ki (Ha li na Ko ło dziej, Ur -
szu la Gó ra lik, Te re sa Po ta czek,

Ge no we fa Fu dro, Ce cy lia Po ta czek, Gra -
ży na Żu rek, Mo ni ka Na wa ra, Mo ni ka
Gac ko wiec, Bo że na Ka ci czak, Ma ria Na -
wa ra i Klau dia Kraus) wspie ra ne przez
ol szow skich gaz dów (An drze ja Gac -
kow ca, An drze ja Żur ka, Woj cie cha Gi la,
Jó ze fa Po tacz ka, Ja na Na wa rę i Ma ria -
na Kno wę). Spe cjal nie na tę oka zję przy -
go to wa ły swo ją po pi so wą po tra wę
„Sco drę”. A że sma ko wa ła pu blicz no ści,
o tym świad czył gę sty tłum wo kół ol -
szow skie go „dom ku re giona l ne go”.

Nain nych sto iskach mo żna by ło skosz -
to wać m.in. „ka pu sty z oma stą”, „ko ło cy”
lub „plac ków pod pło my ków”, a ta kże ró -
żnych ro dza jów wy pie ku chle ba.

Punk tem kul mi na cyj nym był otwar -
ty kon kurs wień ca do żyn ko we go
i wspól na bie sia da.

Gmi nę Msza na Dol na na te go rocz -
nych do żyn kach wo je wódz kich re pre -
zen to wał wójt Bo le sław Ża ba oraz je go
do rad ca – An to ni Róg, rad ny Jan Woj -
ciar czyk, or kie stra (Ma te usz Bo żek,
Piotr Woj ciar czyk, Do mi nik Ja ro sik
i Ma te usz Ma jer czyk), chór pa ra fial ny
z Lu bo mie rza (Ha li na Adam czyk, Ja -
dwi ga Paj dzik, Ma ria Bu ra kow ska, Mał -
go rza ta Bar now ska, Re na ta Woj tycz ka,
Jó ze fa Mły nar czyk, Mag da le na Obaj tek,
Zo fia Bo żek, Jó zef Niec ku la i Cze sław
Ko ło dziej czyk) i dy rek tor Szko ły Pod -
sta wo wej nr 2 – Ma ria Bo żek.

Wie niec wy ko na ła Ma ria Ba nik wraz
ze swo ją wnucz ką Jo an ną. 

MA RIA BO ŻEK

Mszana Dolna
na dożynkach wojewódzkich
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15 sierp nia, w ko ście le w Gli snem,
od by ły się uro czy sto ści re li gij no -
-pa trio tycz ne upa mięt nia ją ce po le -
głych i zmar łych żoł nie rzy Ar mii
Kra jo wej Od dzia łu Par ty zanc kie go
„Ada ma” por. Ja na Sta chu ry. W tym
ro ku mia ły one cha rak ter ju bi le -
uszo wy. Świę to wa no 20-le cie Mszy
Par ty zanc kich, za po cząt ko wa nych
w 1991 r. dla uczcze nia pa mię ci
wszyst kich żoł nie rzy le gen dar ne go
do wód cy „Ada ma”.

– Spo tka li się w 1989 r. w Rab ce u Ka -
zi mie rza Ro mań skie go „Rom ka”. Czte -
rech ko le gów z Od dzia łu „Ada ma”
– Mie czy sław Dasz kie wicz „Ali”, Adam
Trem bec ki „Miś” i ks. Ta de usz Mi chal ski
„Śmia ły”. Wspo mi na li par ty zanc kie la -
ta, w cza sie, kie dy po trwa ją cej kil ka dzie -
siąt lat zi my nie wo li, za pach nia ła
w oj czyź nie wio sna – wio sna od zy ski wa -
nej wol no ści. Pod czas oku pa cji ukry wa li
się w tu tej szych gó rach, la sach i do mach,
ja ko żoł nie rze Ar mii Kra jo wej. Wte dy, ja -
ko mło dzi lu dzie nie przy pusz cza li, że
wal cząc o wol ność Oj czy zny, bę dą mu -
sie li kryć się ze swo ją akow ską prze szło -
ścią ta kże po woj nie, w Pol sce, któ rą
na zwa no Lu do wą. To ich bo la ło i ra ni ło
żoł nier skie ser ca. Bo la ło tym bar dziej, że
nie mo gli pu blicz nie wspo mi nać tam tych
lat. Co wię cej, nie mo gli ofi cjal nie od dać

hoł du po le głym i zmar łym to wa rzy szom
swe go Od dzia łu. Nie mo gli we zwać ich
imion na Ape lu. W cza sie te go pa mięt ne -
go spo tka nia po sta no wi li, że to się zmie -
ni, że nie bę dą się już ukry wać, że mu szą
coś zro bić, by to, co prze ży li, i to, co pa -
mię ta ją prze ka zać, a szcze gól nie, by spo -
tkać się na praw dzi wym Ape lu Po le głych
i gło śno od dać cześć tym, któ rym się ona
na le ży. Usta li li, że uczy nią to tu taj,
w Gli snem, w miej scu, któ re da wa ło im
kie dyś schro nie nie i skąd wy ru sza li na ak -
cje bo jo we. Do trzy ma li sło wa, któ re so bie
przy rze kli. I spo tka li się w tym ko ście le
na pierw szej mszy św. i pierw szym Ape -

lu Po le głych 20 lat te mu – 15 sierp -
nia 1991 r. A przy jął ich ów cze sny go spo -
darz – ks. Jó zef Kar pierz. I tak roz po czę ły
się tzw. Msze Par ty zanc kie – uro czy sto -
ści, któ re ma ją na ce lu za cho wać pa mięć
o żoł nier zach z Od dzia łu „Ada ma”
– wspo mi nał pod czas mszy św. rek tor
ko ścio ła ks. An drzej Sa wul ski SCJ.

Ju bi le uszo wej eu cha ry stii prze wod ni -
czy li ro da cy: ks. in fu łat Ja kub Gil z Wa -
do wic i ks. pra łat Jan Fran czak
z Kra ko wa. Ks. Gil w ka za niu po wie -
dział: „Im dłu żej je stem na tych mszach
św. i mam to szczę ście, że by im prze wod -
ni czyć, tym bar dziej ce nię so bie to, że tu

Gli sne: 20-le cie Mszy Par ty zanc kich 

Hołd i wdzięczna pamięć

WYDARZENIA
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mo gę być. I tym bar dziej z wdzięcz no -
ścią pa trzę na twa rze tych, któ rzy trzy -
ma ją sztan da ry, ubra nych w mun du ry
woj sko we. Z wdzięcz no ścią ta kże przyj -
mu ję za pro sze nie od tu tej sze go księ dza
rek to ra, któ ry wraz z Urzę dem Gmi ny
or ga ni zu je te spo tka nia. Są one nam
bar dzo po trzeb ne”. 

Pod kre ślił rów nież, że ci, któ rzy
w la tach oku pa cji wal czy li o wol ność oj -
czy zny, by li prze ko na ni, że w tej oj czyź -
nie bę dą mieć kie dyś sza cu nek
i uzna nie. Jed nak to nie by ła wol na oj -
czy zna, po nie waż po ja wi ło się no we
znie wo le nie. Dla te go, kie dy przy szła
po 1989 r. wol ność, do pie ro wte dy mo -
gli gro ma dzić się na mszy św. i od dać
cześć swym ko le gom.

W Gli snem Apel Po le głych brzmi
uro czy ście już od 20 lat. W ostat nim
cza sie pro wa dził go An drzej Skow roń -
ski „Skow ro ne czek”. W tym ro ku
po raz pierw szy imio na, na zwi ska oraz
pseu do ni my żoł nie rzy od czy tał Piotr
Ro mań ski z Rab ki, syn „Rom ka”, twór -
cy Ape lu. Uczczo no pa mięć zmar łe go
kil ka dni wcze śniej żoł nie rza AK, co -
rocz ne go uczest ni ka Mszy Par ty zanc -
kich, Ber nar da Wie trzy ka z Rab ki.
Wcze śniej dzie ci z miej sco wej szko ły
przed sta wi ły pro gram ar ty stycz ny. 

Po tem był czas na wy stą pie nia. Z go -
rą cym ape lem o pod trzy my wa nie pa -
mię ci o żoł nier zach 1. Puł ku Strzel ców
Pod ha lań skich Od dzia łu por. Ja na Sta -
chu ry oraz o prze ka zy wa niu eto su Ar -
mii Kra jo wej mło dym po ko le niom
zwró cił się naj młod szy żoł nierz Od -
dzia łu, kpt Sta ni sław Pan kow ski
„Żbik”. O po trze bie upa mięt nia nia wy -
da rzeń hi sto rycz nych na te re nie po wia -
tu, gmi ny i Ma ło pol ski mó wi li ta kże
w swych wy stą pie niach wi ce sta ro sta li -
ma now ski Fran ci szek Dzie dzi na, wójt
Msza ny Dol nej Bo le sław Ża ba oraz po -
sło wie RP Ta de usz Pa ta li ta i Wie sław
Jan czyk. 

W uro czy sto ści wziął udział rów nież
bur mistrz Msza ny Dol nej Ta de usz Fi li -
piak, pocz ty sztan da ro we ró żnych or -
ga ni za cji kom ba tanc kich i OSP z ca łej
gmi ny, rad ni po wia tu, gmi ny, soł ty si
oraz or kie stra „Echo Gór” z Ka sin ki
Ma łej i Chór Mę ski im. Ks. Haj du ka
z Msza ny Dol nej. Wszy scy uczest ni cy
gli śniań skie go świę ta spo tka li się jesz -
cze na par ty zanc kiej gro chów ce. 

Z oka zji 20-le cia Mszy Par ty zanc kich
uka za ła się oko licz no ścio wa pu bli ka cja,
za wie ra ją ca naj wa żniej sze in for ma cje
o tym wy da rze niu i Apel Po le głych. 

KS. AN DRZEJ SA WUL SKI

WYDARZENIA
Pierwszy
Hubertus
Jeździecki 
22 paź dzier ni ka w Ośrod ku Jeź -
dziec kim „Apacz” w Msza nie Gór nej
od był się pierw szy „Hu ber tus”.
Urzą dzo na zo sta ła go ni twa, pod -
czas któ rej kon no ści ga no tzw. li sa,
jeźdź ca z ogo nem przy pię tym
do le we go ra mie nia. 

Świę to św. Hu ber ta or ga ni zo wa ne jest
przez jeźdź ców na za koń cze nie se zo nu,
a przez my śli wych na po cząt ku se zo nu
po lo wa nia je sien no -zi mo we go, zwy kle
w oko li cach 3 li sto pa da. Ob cho dy świę -
ta ma ją za pew nić do bre wy ni ki w nad -
cho dzą cym se zo nie. W stad ni nie
„Apacz” w Msza nie Gór nej zo sta ły rów -
nież prze pro wa dzo ne pierw sze za wo dy
hi ppicz ne na te re nie na szej gmi ny. Wy -
ni ki za wo dów na stro nie www.ko nie -
-apacz.pl Nie zwy kle wi do wi sko we
za wo dy praw do po dob nie za wi ta ją
na sta łe do naszego re gionu, po nie waż
na wiosnę od bę dą się „Otwar te Mi strzo -
stwa Gmi ny Msza na Dol na w po ko ny -
wa niu kon no prze szkód w te re nie”. 

RO BERT SŁA WEC KI
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Jed nost ka Ochot ni czej Stra ży Po -
żar nej w Ka si nie Wiel kiej zo sta ła
włą czo na do Kra jo we go Sys te mu
Ra tow ni czo–Ga śni cze go. Z tej oka -
zji 29 wrze śnia od by ła się pod nio sła
uro czy stość. 

Plac przed Do mem Stra ża ka wy peł nił
się dru ha mi – stra ża ka mi OSP w Ka si nie
Wiel kiej oraz de le ga cja mi jed no stek z te re -
nu po wia tu li ma now skie go. Pre zes
– Adam Wrze cio nek oraz na czel nik
– Ma rian Pie trzak czu wa li, aby wszyst ko
za pię te by ło na ostat ni gu zik. Uro czy stość
uświet nia ła swo im wy stę pem or kie stra dę -
ta „Echo - Za gó rzan”, któ rą kie ru je ka pel -
mistrz – Adam Ru snar czyk. Wszy scy
w na pię ciu i szy ku bo jo wym ocze ki wa li
na przy by cie go ści. Punk tu al nie
o godz. 18.30 na plac do tarł ko men dant
głów ny Pań stwo wej Stra ży Po żar nej ge ne -
rał bry ga dier Wie sław Le śnia kie wicz. Do -
wód ca ugru po wa nia mł. kpt. Mar cin Ku lig
zło żył mu ra port, po któ rym w takt mar -
sza po wi tal ne go do ko na no prze glą du
pod od dzia łu. Na stęp nie od by ło się pod -
nie sie nie fla gi pań stwo wej na maszt, ode -
gra nie Hym nu Pań stwo we go oraz
od czy ta nie przez mł. kpt. An drze ja Ju ro -
wi cza de cy zji o włą cze niu do sys te mu. De -
cy zję tę pre ze so wi OSP wrę czył ge ne rał
bry ga dier Wie sław Le śnia kie wicz. Na stęp -
nie w imie niu stra ża ków go ści po wi tał
Adam Wrze cio nek. Przy tej oka zji przy po -
mniał ze bra nym hi sto rię jed nost ki. Wśród
zna mie ni tych go ści, któ rzy sko rzy sta li z za -
pro sze nia ka si niań skich stra ża ków zna leź li
się: ks. Gra cjan Heb da – wi ka riusz z Ka si -

ny Wiel kiej, po seł na Sejm RP po przed niej
ka den cji, a za ra zem orę dow nik włą cze nia
jed nost ki do sy te mu ra tow ni cze go – Ta de -
usz Pa ta li ta, go ście z Ło twy: ge ne rał Oskar
Abo lins – ko men dant głów ny Stra ży Po -
żar nej Ło twy oraz Ja nis Iva no vskis – na -
czel nik w De par ta men cie Współ pra cy
Mię dzy na ro do wej, st. bry ga dier An drzej
Mróz – ko men dant Wo je wódz ki PSP
w Kra ko wie, bry ga dier Grze gorz Jan czy
– ko men dant PSP w Li ma no wej wraz z ze
swo im za stęp cą – Ja nu szem Ku rze ją, wi ce -
pre zes Za rzą du OSP RP w Kra ko wie – Ka -
zi mierz Czyr nek, prze wod ni czą cy Ra dy
Gmi ny Msza na Dol na – Jan Cho rą gwic ki

oraz rad ni gmi ny z te re nu Ka si ny Wiel kiej.
Uro czy stość swo im udzia łem uświet ni li
rów nież pre ze si wszyst kich jed no stek z te -
re nu po wia tu, któ re już w sys te mie funk -
cjo nu ją. Ro lę go spo da rza uro czy sto ści
peł nił wójt Msza ny Dol nej – Bo le sław Ża -
ba. W swo im wy stą pie niu po dzię ko wał
wszyst kim za ogrom pra cy na rzecz włą -
cze nia jed nost ki do Kra jo we go Sys te mu
Ra tow ni czo -Ga śni cze go. Dru hom -stra ża -
kom ży czył wie lu suk ce sów, ale przede
wszyst kim wy trwa ło ści i zor ga ni zo wa nia
w dal szej pra cy, ja ka cze ka ich obec nie,
po włą cze niu do sys te mu. 

PIOTR LU LEK

Ochot ni cy z Ka si ny Wiel kiej
w kra jo wym sys te mie

„UWIERZ W SIE BIE – Pro gram ak ty wi za cji osób za gro żo -
nych wy klu cze niem spo łecz nym” re ali zo wa ny jest w ra -
mach: PRO GRA MU OPE RA CYJ NE GO KA PI TAŁ LUDZ KI.

Prio ry tet VII Pro mo cja in te gra cji spo łecz nej, Dzia ła nie 7.1
Roz wój i upo wszech nia nie ak tyw nej in te gra cji Pod dzia ła nie 7.1.
Roz wój i upo wszech nia nie ak tyw nej in te gra cji przez ośrod ki
po mo cy spo łecz nej. Pro jekt współ fi nan so wa ny przez Unię Eu -
ro pej ską w ra mach Eu ro pej skie go Fun du szu Spo łecz ne go.

W dniach od 16 do 19 wrze śnia 2011r. 12 osób bio rą cych
udział w pro jek cie sys te mo wym pt. „Uwierz w sie bie – pro -
gram ak ty wi za cji osób za gro żo nych wy klu cze niem spo łecz -
nym” re ali zo wa ne go przez Gmin ny Ośro dek Po mo cy
Spo łecz nej w Msza nie Dol nej uczest ni czy ło w za ję ciach z za -
kre su Tre nin gu pra cy. Szko le nie obej mo wa ło 24 go dzi ny. 

Uczest ni czą ce w szko le niu oso by po zy ska ły wie dzę i umie -
jęt no ści za ło żo ne w ce lach tj.:
• Wie dzę w za kre sie ana li zy moc nych i sła bych stron oraz spo so bów wspie -
ra nia sie bie w po szu ki wa niu pra cy;
• Umie jęt no ści po szu ki wa nia pra cy;
• Wie dzę z za kre su ko mu ni ka cji in ter per so nal nej w miej scu pra cy;
• Umie jęt no ści pla no wa nia i re ali za cji pla nu po szu ki wa nia pra cy;
• Umie jęt no ści re da go wa nia do ku men ta cji apli ka cyj nej;
• Wzmoc nie nie po staw przed się bior czych.

Ko or dy na tor BE ATA FAR GA NUS 

TRENING PRACY
w ramach Projektu
Systemowego GOPS 
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Po ja wi ły się już pierw sze przy mroz -
ki, ba, na wet po pru szy ło pierw szym
śnie giem. Naj wy ższa więc po ra, aby
za koń czyć ple ne ro we in we sty cje. 

11 li sto pa da fir ma po wo ła na przez
Mi ni ster stwo Edu ka cji i Spor tu ode bra ła
na te re nie gmi ny Msza na Dol na dwa
pla ce za baw:

• Ma ły plac za baw przy Szko le Pod -
sta wo wej nr 2 im. św. Sta ni sła wa Kost ki
w Lu bo mie rzu, któ ry wy ko na ła fir ma
Alek san dry Ma siarz z Ka mie ni cy;

• Plac za baw przy Szko le Pod sta wo -
wej Nr 2 w Ka sin ce Ma łej, któ ry wy ko na -
ła fir ma Cze sła wa Sto żka z Ka sin ki Ma łej. 

Za da nia te zre ali zo wa ne zo sta ły
przy udzia le środ ków fi nan so wych z pro -
gra mu „Ra do sna Szko ła”.

n Za koń czo ne zo sta ły ro bo ty w bu -
dyn ku Ochot ni czej Stra ży Po żar nej
w Ło stów ce (wy koń cze nie czę ści pię tra
bu dyn ku re mi zy na po trze by OSP). In -
we sty cja ta by ła mo żli wa dzię ki do ta cji
uzy ska nej w ra mach pro gra mu „Ma ło -

pol skie re mi zy” oraz środ ków wła snych
gmi ny, jak rów nież wkła du fi nan so we go
OSP Ło stów ka. 
n Do koń czo ne zo sta ły ro bo ty bu -

dow la ne w ra mach za da nia pod na zwą:
„Od no wa wsi Ka sin ka Ma ła przez wy -
ko na nie bo isk wie lo funk cyj nych w za -
kre sie no wych ogro dzeń, mi ni try bun
przy bo isku spor to wym „Ze nit” oraz
przez wy ko na nie miejsc po sto jo wych
przy Ośrod ku Zdro wia w za kre sie
utwar dze nia pla cu po sto jo we go i wy ko -
na nia chod ni ków dla pie szych”.

8 NASZA GMINA GRUDZIEŃ 2011 KWARTALNIK SAMORZĄDOWY

Zdą żyć przed zi mą...

WYDARZENIA

Nowe trybuny i ogrodzenie boiska ZENIT w Kasince Małej

Piętro remizy OSP w Łostówce
– po modernizacji

Plac za baw przy Szko le Pod sta wo -
wej Nr 2 w Lu bo mie rzu Chodnik i parking przy Ośrodku Zdrowia w Kasince Małej
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n Do 20 li sto pa da trwały pra ce
przy bu do wie du że go placu za baw
przy Ze spo le Pla có wek Oświa to wych,
Bu dy nek „A” w Ka si nie Wiel kiej.

Aby za pew nić cią głość in we sty cyj -
ną, w fa zie prze tar go wej znaj du ją się
za da nia do fi nan so wa ne z pro gra mu
PROW: 

• „Od no wa wsi Ka si na Wiel ka przez
wy ko na nie re mon tu na wierzch ni miejsc
po sto jo wych na pla cu po sto jo wym
przy kom plek sie spor to wym „Or lik”
oraz re mont na wierzch ni i miejsc po sto -
jo wych przy Ośrod ku Zdro wia, a ta kże
try bun przy bo isku „Śnie żni ca”; 

• „Bu do wa bo iska spor to we go wraz
z za ple czem so cjal nym i in fra struk tu rą
we wsi Ol szów ka – I etap”.

Wśród je sien nych prac nie za bra kło
oczy wi ście re mon tów dróg i prze pu stów:

1. Dro gi za koń czo ne:
– Dro ga o na wierzch ni as fal to wej

do osie dla Ża by w Ka si nie Wiel kiej
o dł. 185 m;

– Dro ga o na wierzch ni as fal to wej
do osie dla Drą gów ka w Ka si nie Wiel kiej
o dł. 140 m;

2. Dro gi w trak cie re ali za cji: 
– „Re mont dro gi gmin nej do cmen ta -

rza na osie dlu Ko pyt ki w Msza nie Gór -
nej w km 0+030 – km 0+080”
– za bez pie cze nie dro gi mu rem opo ro -
wym;

– Re mont dro gi do os. „Żą dłów ka”
w Ka sin ce Ma łej w km 0+000 – km 0+520
– wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal -
to wej;

– Re mont dro gi do os. „Ho siów ka”
w Ka sin ce Ma łej w km 0+000 – km 0+510
– wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal -
to wej;

– Re mont dro gi do os. „Gór nie” w Ka -
sin ce Ma łej w km 0+000 – km 0+330
– wy ko na nie dro gi o na wierzch ni
as fal to wej;

– Re mont dro gi do os. „Paw la ki”
w Ło stów ce w km 0+000 – km 0+420
– wy ko na nie dro gi o na wierzch ni as fal -
to wej;

– „Prze bu do wa prze pu stu na most
na po to ku Ka sin ka w cią gu dro gi gmin -
nej Ka si na Wiel ka – Gru szo wiec
w km 0+690”.

Opr. KRY STY NA PIW KO, 
MI RO SŁAW SKOW RO NEK

GRUDZIEŃ 2011 NASZA GMINA 9

Re mont dro gi do os. „Paw la ki”
w Ło stów ce 

Dro ga o na wierzch ni as fal to wej
do osie dla Drą gów ka w Ka si nie
Wiel kiej

Prze bu do wa prze pu stu na most
na po to ku Ka sin ka w cią gu dro gi
gmin nej Ka si na Wiel ka – Gru szo wiec

Dro ga o na wierzch ni as fal to wej
do osie dla Ża by w Ka si nie Wiel kiej

Re mont dro gi gmin nej do cmen ta -
rza na osie dlu Ko pyt ki w Msza nie
Gór nej

Re mont dro gi do os. „Żą dłów ka”
w Ka sin ce Ma łej
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Przy go to wa nia do no we go se zo nu w SKI Lu bo mierz
idą peł ną pa rą. Od mo men tu, kie dy na sto ku Ja wo rzyn -
ki w mar cu znik nę ły ostat nie pła ty śnie gu, wła ści cie le
za bra li się do cię żkiej pra cy, aby przy go to wać dla ama -
to rów bia łe go sza leń stwa jak naj lep sze wa run ki do ak -
tyw ne go wy po czyn ku na śnie gu w naj bli ższym
se zo nie. Głów ne zmia ny do ty czy ły: 

– utwar dze nia pły ta mi be to no wy mi wjaz du na par king;
– wy rów na nia i utwar dze nia wszyst kich trzech po zio mów

par kin gu (te raz dla ni ko go nie za brak nie miej sca!); 
– wy mia ny scho dów od par kin gu do re stau ra cji;
– utwar dze nia pla cu przed re stau ra cją oraz je go od wod nie nia;
– przed łu że nia wy cią gu szko le nio we go o po nad 30 me trów; 
– roz bu do wy re stau ra cji i przy go to wa nia no wo cze snej kuch ni; 
– wy rów na nia wszyst kich nie rów no ści na sto ku; 
– oświe tle nia par kin gu.
Stok już przy go to wa ny, cze ka my za tem tyl ko na opa dy śnie -

gu i przy mroz ki. Miej my na dzie ję, że to już nie dłu go.
LE SZEK SMA GA

W Lubomierzu
zapowiada się
niezła jazda

WYDARZENIA

Parking...

... i nowe schody prowadzące do restauracji

Z ro bo czą wi zy tą przy by ła 8 wrze -
śnia do Urzę du Gmi ny Msza na Dol -
na sta ro ści na gmi ny Ża ko vce
w Sło wa cji, Ka ta ri na Krul lo va, oraz
sta ro sta Wrbo wa – Jó zef Ko wal czyk.
De le ga cję po dej mo wał wójt Bo le -
sław Ża ba.

Ce lem wi zy ty by ło uzgod nie nie wspól -
ne go pro jek tu, z ja kim wy stę po wać bę dą
gmi ny: Msza na Dol na i Ża ko vce do pro -
gra mu Pol sko -Sło wac kie go. Nad mie nić
na le ży, że sa mo rzą dy te pod pi sa ły wcze -

śniej sto sow ne po ro zu mie nie o współ pra -
cy go spo dar czej i kul tu ral nej. Na stęp nym
kro kiem bę dzie re ali za cja wspól nych pro -
gra mów i wy mia ny kul tu ral nej.

Go ście przy oka zji za po zna li się
z funk cjo no wa niem edu ka cji na te re nie
na szej gmi ny na przy kła dzie Ze spo łu
Pla có wek Oświa to wych w Msza nie Gór -
nej. Na za koń cze nie wi zy ty sta ro ści -
na gmi ny Ża ko vce po dzię ko wa ła
za do tych cza so wą współ pra cę, za pra sza -
jąc do od wie dze nia jej gmi ny.

PIOTR LU LEK

Sta ro sto wie ze Sło wa cji
w Msza nie Dol nej
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Ko ło Ło wiec kie „Grun wald”
w Msza nie Dol nej dzia ła już od 65
lat. Ju bi le uszo we ob cho dy roz po -
czę ła msza świę ta w ka pli cy w Ło -
stów ce, któ rą ce le bro wał ksiądz
pro boszcz i za ra zem my śli wy – Je -
rzy Raź ny oraz ka pe lan Ma ło pol -
skiej Stra ży Po żar nej ksiądz kpt.
Wła dy sław Ku lig. 

W uro czy sto ściach wzię li udział par -
la men ta rzy ści, wła dze Okrę go we go
Związ ku Ło wiec kie go, wła dze sa mo rzą -
do we, le śni cy, przed sta wi cie le są sied -
nich kół ło wiec kich, my śli wi i ich
ro dzi ny, przy ja cie le i sym pa ty cy ło wiec -
twa. W uzna niu za sług ko ło uho no ro -
wa no Zło tym Me da lem Za słu gi
Ło wiec kiej. Rów nież naj bar dziej za słu -
że ni i ak tyw ni my śli wi zo sta li od zna cze -
ni me da la mi za słu gi ło wiec kiej.
Po ofi cjal nych uro czy sto ściach my śli wi
i za pro sze ni go ście ba wi li się w „Ober-
wan ce” na ba lu my śliw skim, gdzie jed -
ną z wie lu atrak cji był po kaz so ko łów
pro wa dzo ny przez So kol ni ków z Czech.

Hi sto ria roz po czy na się w 1946 ro ku,
kie dy za wią za no Ko ło Ło wiec kie Grun -
wald w Msza nie Dol nej. Na zwa Ko ła po -
cho dzi od po bli skie go wznie sie nia, któ re
na zwa no Grun wald na cześć zwy cię stwa
wojsk pol skich nad Krzy ża ka mi. Na po -
cząt ku po lo wa no na te re nach o po -
wierzch ni 34 ty się cy hek ta rów
po ło żo nych w re jo nie Ćwi li na, Ki czo ry,
Lu bo nia, Tur ba cza i Szcze bla. W tam tych
la tach na tak du żej po wierzch ni nie mal
nie by ło zwie rzy ny gru bej. Po lo wa no je -
dy nie na za ją ce – ale za to na wet do 100
sztuk na jed nym po lo wa niu – li sy i spo -
ra dycz nie ku ro pa twy. Od tam tej po ry
wie le się zmie ni ło. Obec nie nie mal nie
strze la się za ję cy, a ku ro pa twę cza sem
zda rza się zo ba czyć. Zmie ni ły się rów nież
kil ka krot nie gra ni ce dzie rża wio ne go
przez Ko ło ob wo du. Obec nie jest to
znacz nie mniej szy te ren, o łącz nej po -
wierzch ni po nad osiem ty się cy hek ta rów.
Jed nak dzię ki in ten syw nym wy sił kom

my śli wych stan zwie rzy ny gru bej (mi mo
du żej ak tyw no ści wil ków i ry si) uległ
znacz nej po pra wie. Cho ciaż w spo łe czeń -
stwie na dal po ku tu je po gląd, że my śli -
stwo po le ga wy łącz nie na strze la niu,
war to to pod kre ślić, że nie jest to praw dą.
Ko ło Ło wiec kie Grun wald dzia ła na za -
sa dzie „naj pierw ho du je my, a póź niej po -
zy sku je my” – za wsze jed nak bez
uszczerb ku dla pod sta wo we go sta nu li -
czeb ne go zwie rzy ny, któ re go za cho wa nie
jest bar dzo wa żne dla ga tun ku. Ko ło re -
ali zu je w związ ku z tym sze reg wa żnych
obo wiąz ków zwią za nych z dba ło ścią
o te ren, ho dow lą i do kar mia niem zwie -
rzy ny, wal ką z kłu sow nic twem i szkod ni -
ka mi. I tak na przy kład, zna czą ce
zwięk sze nie po gło wia sa ren, dzi ków i je -
le ni – któ rych tu wcze śniej prak tycz nie
nie by ło – jest efek tem upra wy po le tek ło -
wiec kich i sys te ma tycz ne go do kar mia nia
(Ko ło zwo zi do ło wi ska aż kil ka na ście ton
pa szy rocz nie). Dzię ki te mu znacz nie
zmniej sza ją się szko dy wy rzą dza ne rol -
ni kom przez zwie rzy nę gru bą, cho ciaż
i tak po kry wa nie szkód kosz tu je Ko ło
nie mal 20 ty się cy rocz nie. Na obec ną
chwi lę wa żnym ce lem jest zwięk sze nie
po gło wia zwie rzy ny drob nej (mię dzy in -
ny mi za ję cy, ba żan tów i ku ro patw).

Ko ło funk cjo nu je spraw nie i re ali zu -
je wszyst kie sta wia ne przed nim ce le
głów nie dla te go, że dzia ła ją w nim lu -
dzie, dla któ rych ło wiec two jest praw -
dzi wa pa sją. W okre sie 65 lat
od po wsta nia Ko ła, do dzi siaj, prze wi -
nę ło się w nim 132 my śli wych, 49 z nich
ode szło do Kra iny Wiecz nych Ło wów.
Ak tu al nie Ko ło li czy 43 my śli wych i 4
sta ży stów, a za rząd na le ży do naj młod -
szych w okrę gu. Na je go cze le stoi pre -
zes Krzysz tof Ro man, funk cję łow cze go
peł ni An drzej Do ry nek, se kre ta rzem
jest To masz Ma larz, skarb ni kiem Zbi -
gniew Ko ło dziej, Edward Ko ło dziej -
czyk – czło nek za rzą du. Wszyst kim
my śli wym Ko ła Ło wiec kie go Grun -
wald ży czę „Darz Bór”.

JAN KOWALSKI

My śli stwo to nie tyl ko
strze la nie do zwie rzy ny

Li der se lek tyw nej
zbiór ki od pa dów 

Mi ło nam po in for mo wać, że gmi -
na Msza na Dol na przy stą pi ła do kon kur -
su i za ję ła III miej sce, zdo by wa jąc
ho no ro wy ty tuł „Li de ra se lek tyw nej
zbiór ki wo je wódz twa ma ło pol skie go
– 2010/2011”. Kon kurs trwał od paź -
dzier ni ka 2010 r. do ma ja 2011 r.

Kry te rium usta la nia zwy cięz ców by ła
wa ga ze bra nych se lek tyw nie od pa dów
w prze li cze niu na jed ne go miesz kań ca.

M. BIE RÓW KA
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Na za pro sze nie wój ta Msza ny Dol -
nej, 21 wrze śnia do szło do ro bo cze -
go spo tka nia z przed sta wi cie la mi
Re gio nal ne go Za rzą du Go spo dar ki
Wod nej w Kra ko wie, w spra wie
uszko dzeń po wo dzio wych na rze -
kach i cie kach wod nych prze pły wa -
ją cych przez gmi nę.

Przed sta wi cie le Za rzą du Zlew ni
Ra by w Do bczy cach, Ja nusz Sza frań -
ski i Wi told Wiel gus wraz z wój tem
Bo le sła wem Ża bą i kie row ni kiem Re -
fe ra tu In we sty cji – Mi ro sła wem Skow -
ron kiem prze pro wa dzi li oglę dzi ny
miejsc, w któ rych rze ki i po to ki uszko -
dzi ły in fra struk tu rę tech nicz ną, dro -
go wo -mo sto wą i w któ rych wstę pu ją

znacz ne szko dy po wo dzio we. Przed -
sta wio ne przez wój ta za gro że nia
i uszko dze nia oce nio ne zo sta ły ja ko
pil ne do wy ko na nia ro bót re gu la cyj -
nych. Jed nak w oce nie RZGW brak
środ ków i ko niecz ność uzy ska nia sto -
sow nych po zwo leń unie mo żli wia wy -
ko na nie ich w naj bli ższym cza sie. 

Wy ni kiem spo tka nia są usta le nia co
do spo so bów re ali za cji i fi nan so wa nia
prac. Dy rek tor Ja nusz Sza frań ski za pro -
po no wał po łą cze nie sił RZGW oraz
gmi ny i wspól ną re ali za cję naj wa żniej -
szych za dań. Pa dła pro po zy cja przy go -
to wa nia i sfi nan so wa nia do ku men ta cji
przez gmi nę Msza na Dol na, zaś re ali -
za cja po zo sta ła by w ge stii RZGW.

MI RO SŁAW SKOW RO NEK

Pra ce pil ne do wy ko na nia

XI se sja, 27 lip ca 2011r.
1. Nr XI/107/2011 w spra wie uchwa le nia zmia ny
miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze strzen -
ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ka si na Wiel ka.
2. Nr XI/108/2011 w spra wie uchwa le nia zmia ny
miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze strzen -
ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ka sin ka Ma ła.
3. Nr XI/109/2011 w spra wie uchwa le nia zmia ny
miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Lu bo mierz.
4. Nr XI/110/2011 w spra wie uchwa le nia zmia -
ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Łę to we.
5. Nr XI/111/2011 w spra wie uchwa le nia zmia -
ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go Gmi ny Msza na Dol na wsi Ol szów ka.
6. Nr XI/112/2011 w spra wie zmian bu dże tu
Gmi ny Msza na Dol na na 2011 rok.
7. Nr XI/113/2011 w spra wie wie lo let niej pro -
gno zy fi nan so wej na la ta 2011 – 2020.
8. Nr XI/114/2011 w spra wie zmia ny uchwa ły Nr
XXXI/258/04 Ra dy Gmi ny Msza na Dol na z dnia 30
li sto pa da 2004r. w spra wie za rzą dze nia po bo ru
po dat ku rol ne go, le śne go i od nie ru cho mo ści
od osób fi zycz nych w dro dze in ka sa.
9. Nr XI/115/2011 w spra wie zmia ny uchwa ły Nr
IV/19/11 Ra dy Gmi ny Msza na Dol na z dnia 27
stycz nia 2011r. w spra wie usta le nia za sad,
na ja kich soł ty som so łectw z te re nu Gmi ny
Msza na Dol na przy słu gu ją die ty.
10. Nr XI/116/2011 w spra wie za sad udzie la nia
spół kom wod nym do ta cji ce lo wej z bu dże tu Gmi -
ny Msza na Dol na oraz try bu po stę po wa nia w spra -
wie udzie le nia do ta cji i spo so bu jej roz li cza nia.
11. Nr XI/117/2011 w spra wie usta le nia wy so -
ko ści opłat za świad cze nia udzie la ne przez
przed szko la pu blicz ne pro wa dzo ne przez Gmi nę
Msza na Dol na.

XII se sja, 29 sierp nia 2011r.
1. Nr XII/118/2011 w spra wie utwo rze nia od -
ręb nych ob wo dów gło so wa nia w wy bo rach
do Sej mu Rze czy po spo li tej Pol skiej i do Se na tu
Rze czy po spo li tej Pol skiej.
2. Nr XII/119/2011 uchy le nia uchwa ły Nr
VII/63/2011 Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na z dnia 15 kwiet nia 2011r.
3. Nr XII/120/2011 w spra wie opłat za ko rzy sta -
nie z przy stan ków ko mu ni ka cyj nych na te re nie
Gmi ny Msza na Dol na.

XIII se sja, 23 wrze śnia 2011r.
1) Nr XIII/121/2011 w spra wie stwier dze nia wy -
ga śnię cia man da tu rad ne go. w

Rad ni uchwa li li

WYDARZENIA

ZZF „Do li na Mszan ki” z Msza ny
Gór nej roz po czy na re ali za cję ko -
lej ne go pro jek tu „Spo tka my się
jesz cze nie raz w na szych gó rach
pod Ta tra mi” w ra mach Pro gra mu
Ope ra cyj ne go Fun dusz Ini cja tyw
Oby wa tel skich na rok 2011. 

Ze spół otrzy mał na re ali za cję te go za -
da nia kwo tę 35 974 zł, z któ rej zo sta ną
sfi nan so wa ne warsz ta ty ta necz ne w Lip -
ni cy Wiel kiej z opra co wa niem oraw skie -
go pro gra mu mu zycz no -wo kal ne go,
pró by ta necz ne z in struk to rem tań ca

pod ha lań skie go oraz za my ka ją cy ca łe
za da nie wy stęp ze spo łu pre zen tu ją ce go
zdo by te umie jęt no ści, któ ry jed no cze -
śnie bę dzie im pre zą ju bi le uszo wą 5-le -
cia ist nie nia Do li ny Mszan ki. Na sze mu
ze spo ło wi bę dzie to wa rzy szy ła za przy -
jaź nio na gru pa folk lo ry stycz na z Ora wy
„Ora wia nie”. To bę dzie po nad 100 go -
dzin trud nej i cię żkiej pra cy trwa ją cej
od ma ja do grud nia 2011r.

MA ZUR JA RO SŁAW
ZZF Do li na Mszan ki

35 tysięcy na
warsztaty taneczne
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Za po śred nic twem na szej Lo kal nej
Gru py Dzia ła nia Pięk na Zie mia Gor -
czań ska już w grudniu zo sta nie
ogło szo ny na bór wnio sków o przy -
zna nie po mo cy w ra mach na stę pu -
ją cych dzia łań:

• Two rze nie i roz wój mi kro przed się -
biorstw (mi kro przed się bior cy) 

• Ró żni co wa nie w kie run ku dzia łal -
no ści nie rol ni czej (rol ni cy) 

• Ma łe pro jek ty (wszy scy miesz kań -
cy ob sza ru LGD) 

• Od no wa i roz wój wsi (gmi ny, pa ra -
fie, or ga ni za cje po za rzą do we) 

„TWORZENIE I ROZWÓJ
MIKROPRZEDSIĘBIORSTW”

Ka żdy, kto ma po mysł na wła sny biz -
nes lub chce po sze rzyć już pro wa dzo ny,
ma ta ką mo żli wość dzię ki wspar ciu
w ra mach te go dzia ła nia. Mo że na ten cel
uzy skać na wet do 300 tys. zł, lecz nie
wię cej niż 50% kosz tów kwa li fi ko wa -
nych. Jed nak wiel kość do ta cji uza le żnio -
na jest od ilo ści utwo rzo nych miejsc
pra cy. W ra mach te go dzia ła nia zre fun -
do wa ne mo gą zo stać kosz ty zwią za ne
m.in. z bu do wą, nad bu do wą, prze bu do -
wą, re mon tem, mo der ni za cją bu dyn ków
nie miesz kal nych lub miesz kal nych, za -
go spo da ro wa nia te re nu, za ku pu ma -
szyn, urzą dzeń, na rzę dzi, wy po sa że nia,
sprzę tu w tym kom pu te ro we go oraz
środ ków trans por tu. 

„RÓ ŻNI CO WA NIE W KIE RUN KU
DZIA ŁAL NO ŚCI NIE ROL NIC ZEJ” 

Je śli nie je steś mi kro przed się bior cą,
ale masz po mysł na biz nes i je steś za in -
te re so wa ny po zy ska niem środ ków unij -
nych, a przy oka zji je steś rol ni kiem,
do mow ni kiem lub ma łżon kiem rol ni ka
ubez pie czo nym w KRUS, wła śnie dla
Cie bie jest to dzia ła nie. W ra mach te go
dzia ła nia mo gą zo stać zre fun do wa ne ta -
kie sa me kosz ty jak w dzia ła niu „Two rze -
nie i roz wój mi kro przed się biorstw”.
Stan dar do wo na ten cel mo żna uzy skać
do 100 tys. zł re fun da cji, a w przy pad ku

dzia łal no ści zwią za nej z wy twa rza niem
bio ga zu rol ni cze go lub ener gii elek trycz -
nej z te go bio ga zu, na wet do 500 tys. zł,
jed nak nie wię cej niż 50 % kosz tów kwa -
li fi ko wa nych. 

„MA ŁE PRO JEK TY”
Wszy scy, któ rzy nie kwa li fi ku ją się

do wspar cia w ra mach wy żej wy mie nio -
nych dzia łań, mo gą sta rać się o wspar cie
z Ma łych Pro jek tów. Mo gą to być oso by
fi zycz ne, przed się bior cy, rol ni cy, or ga ni -
za cje po za rzą do we, gmi ny, pa ra fie itd. 

W ra mach te go dzia ła nia mo żna re ali -
zo wać pro jek ty zwią za ne z: 

• Udo stęp nia niem urzą dzeń i sprzę -
tu (bez środ ków trans por tu na pę dza -
nych me cha nicz nie);

• Or ga ni za cją szko leń i in nych przed się -
wzięć o cha rak te rze edu ka cyj nym i warsz -
ta to wym dla pod mio tów z ob sza ru
ob ję te go Lokalną Strategią Rozwoju (LSR); 

• Or ga ni za cją im prez kul tu ral nych,
pro mo cyj nych, re kre acyj nych lub spor to -
wych zwią za nych z pro mo cją lo kal nych
wa lo rów;

• Za go spo da ro wa niem prze strze ni
pu blicz nej, z wy łą cze niem pa sów dro go -
wych dróg gmin nych, po wia to wych
i wo je wódz kich;

• Pro mo cją i or ga ni za cją lo kal nej
twór czo ści kul tu ral nej lub ak tyw ne go
try bu ży cia, z wy łą cze niem re mon tu
i bu do wy bu dyn ków miesz kal nych;

• Pro mo cją lo kal nej przed się bior czo ści;
• Re montem po łą czo nym z mo der ni za -

cją lub wy po sa że niem ist nie ją cych świe tlic
wiej skich oraz in nych obiek tów peł nią cych
ich funk cje oraz za go spo da ro wa niem te re -
nów przy le ga ją cych do tych obiek tów;

• Utwo rze niemm lub zmo der ni zo wa -
nie punk tów in for ma cji tu ry stycz nej, ba zy
in for ma cji tu ry stycz nej oraz stron in ter ne -
to wych zwią za nych te ma tycz nie z ofer tą
tu ry stycz ną ob sza ru ob ję te go LSR, przy go -
to wa nie i wy da nie fol de rów oraz in nych
pu bli ka cji in for ma cyj nych i pro mo cyj nych
do ty czą cych ob sza ru ob ję te go LSR;

• Bu do wą, od bu do wą, prze bu do wą,
re montem po łą czo nym z mo der ni za cją,
za go spo da ro wa niem lub ozna ko wa niem
obiek tów ma łej in fra struk tu ry tu ry stycz nej
i re kre acyj nej oraz wy po sa ża niem obiek -
tów peł nią cych funk cje tu ry stycz ne i re kre -
acyj ne, z wy łą cze niem ho te li, mo te li,
pen sjo na tów oraz ba zy ga stro no micz nej;

• Pro mo wa niem, za cho wa niem, od two -
rze niem, za bez pie cze niem lub ozna ko wa -
niem cen ne go, lo kal ne go dzie dzic twa
kra jo bra zo we go iprzy rod ni cze go, wszcze -

Roz da je my pie nią dze!

Plac za baw w go spo dar stwie agro tu ry stycz nym w Ło stów ce do fi nan so -
wa ny ze środ ków  EFR ROW w ra mach Ma łych Pro jek tów
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gól no ści ob sza rów ob ję tych po szcze gól -
ny mi for ma mi ochro ny przy ro dy, w tym
ob sza rów Na tu ra 2000;

• Od bu do wą, re no wa cją, re stau ra cją
al bo re montem lub ozna ko wa niem
obiek tów wpi sa nych do re je stru za byt -
ków lub ob ję tych ewi den cją za byt ków;

• Re montem lub wy po sa że niem ist -
nie ją cych mu ze ów lub in nych obiek tów
peł nią cych ich funk cje;

• Kul ty wo wa niem: miej sco wych tra -
dy cji, ob rzę dów i zwy cza jów, ję zy ka re -
gio nal ne go i gwa ry, tra dy cyj nych
za wo dów i rze mio sła;

• Ini cjo wa niem po wsta wa nia, prze -
twa rza nia lub wpro wa dza nia na ry nek
pro duk tów i usług, któ rych pod sta wę
sta no wią lo kal ne za so by, tra dy cyj ne
sek to ry go spo dar ki lub lo kal ne dzie -
dzic two, w tym kul tu ro we, hi sto rycz ne
lub przy rod ni cze, zwa ne da lej „pro -
duk ta mi lub usłu ga mi lo kal ny mi”, al bo
pod no sze nie ja ko ści ta kich pro duk tów
lub usług przez:

– Udział w tar gach i kon kur sach pro -
duk tów lub usług lo kal nych;

– Pro mo cją pro duk tów lub usług lo -
kal nych;

– Bu do wę, ada pta cję lub wy po sa że nie
nie miesz kal nych obiek tów bu dow la nych
wy ko rzy sty wa nych do pro wa dze nia
sprze da ży pro duk tów lub usług lo kal nych;

– Bu do wę, ada pta cję lub wy po sa że nie
nie miesz kal nych obiek tów bu dow la nych,
wy ko rzy sty wa nych do tra dy cyj ne go wy -
ro bu pro duk tów lo kal nych;

• Ba da niem ryn ku pro duk tów lub
usług lo kal nych z wy łą cze niem dzia łal -
no ści rol ni czej;

• Wy ko rzy sta nie ener gii po cho dzą -
cej ze źró deł od na wial nych w ce lu po -
pra wie nia wa run ków pro wa dze nia
dzia łal no ści kul tu ral nej lub go spo dar -
czej, w tym po le ga ją cej na wy naj mie
po koi w go spo dar stwie rol nym, z wy -
łą cze niem dzia łal no ści rol ni czej.

Je den be ne fi cjent w ra mach Ma łych
Pro jek tów mo że otrzy mać po moc na -
wet do 100 tys. zł. Jed nak na je den pro -
jekt mo żna uzy skać mak sy mal nie 25
tys. zł, czy li nie wię cej niż 70 % kosz tów
kwa li fi ko wa nych. 

WA ŻNE! 
Aby móc sta rać się o do fi nan so wa nie

w ra mach wszyst kich dzia łań, na le ży
miesz kać, re ali zo wać lub pro wa dzić
dzia łal ność na te re nie gmin Msza -
na Dol na lub Nie dźwiedź. 

Po moc uzy skać mo żna za po śred nic -
twem na szej LGD. Jed nak, aby Pań stwa
po my sły mo gły uzy skać do fi nan so wa nie,
mu szą przy czy niać się doosią gnię cia min.
jed ne go zni żej po da nych ce lów za war tych
w na szej Lo kal nej Stra te gii Roz wo ju: 

• Pro mo cja wa lo rów tu ry stycz nych
• Po pra wa za go spo da ro wa nia prze -

strze ni pu blicz nej ob sza ru
• Po pra wa in fra struk tu ry tu ry stycz nej
• Pod nie sie nie umie jęt no ści i kom -

pe ten cji miesz kań ców ob sza ru
• Roz wi ja nie ak tyw no ści spo łecz no -

ści lo kal nej oraz pie lę gno wa nie lo kal nej
tra dy cji i kul tu ry

• Po pra wa in fra struk tu ry słu żą cej
za spo ka ja niu po trzeb spo łecz no–kul tu -
ral nych, spor to wych i re kre acyj nych
miesz kań ców

• Wspar cie ini cja tyw pro eko lo gicz -
nych (prośro do wi sko wych)

• Roz wój przed się bior czo ści nie wy -
wie ra ją cej ne ga tyw ne go wpły wu
na śro do wi sko na tu ral ne.

Za tem za chę ca my Pań stwa do skła -
da nia wnio sków oraz ko rzy sta nia z do -
radz twa pra cow ni ków biu ra LGD, któ re
mie ści się w Urzę dzie Gmi ny Msza -
na Dol na pok. 45, a ta kże od wie dza nia
na szej stro ny www.lgd.msza na.pl

War to spró bo wać i się gnąć po te
środ ki, po nie waż ma my ich jesz cze spo -
ro do roz dy spo no wa nia. 

Opr. RA FAŁ K.

WYDARZENIA

Na swo im kon cie 100–let nia już pa ra -
fia Ka sin ka Ma ła ma wie le zna czą cych
osią gnięć i ini cja tyw go spo dar czych,
któ re w peł ni po zwa la ją na okre śle nie
jej mia nem „pe reł ki”. 

Obec nie na ukoń cze niu znaj du je się
re ali zo wa ne z roz ma chem, przy ja kże
sprzy ja ją cej au rze, przez fir mę FLO RI -
MEX Flo ria na Sko la ru sa, ogrom ne
przed się wzię cie – bu do wa par kin gu
przy cmen ta rzu pa ra fial nym. 

Od dłu ższe go już cza su ks. pro boszcz
Jó zef Ma cią żka wraz z ra dą pa ra fial ną
roz wa ża li po trze bę tej in we sty cji. Po mo -
cą oka za ła się mo żli wość sko rzy sta nia ze
wspar cia eu ro pej skie go fun du szu Od -
no wa i Roz wój Wsi ob ję te go pro gra mem
Roz wo ju Ob sza rów Wiej skich na la -
ta 2007 – 2013, któ ry, jak czy ta my,
w swo im za ło że niu ma „…wpły wać
na po pra wę ja ko ści ży cia na ob sza rach
wiej skich przez za spo ko je nie po trzeb
spo łecz nych i kul tu ral nych miesz kań -
ców wsi oraz pro mo wa nie ob sza rów
wiej skich. Umo żli wi roz wój to żsa mo ści
spo łecz no ści wiej skiej, za cho wa nie dzie -

Naj now sz 

Wy po sa że nie go spo dar stwa agro -
tu ry stycz ne go w Po rę bie Wiel kiej
w sprzęt tre nin go wy do fi nan so -
wa ne ze środ ków EFR ROW
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2) Nr XIII/122/2011 w spra wie prze ka za nia skar gi.
3) Nr XIII/123/2011 w spra wie za ła twie nia skar gi.
4) Nr XIII/124/2011 w spra wie try bu prac
nad pro jek tem uchwa ły bu dże to wej.
5) Nr XIII/125/2011 w spra wie udzie le nia po mo -
cy fi nan so wej dla Po wia tu Li ma now skie go.
6) Nr XIII/126/2011 w spra wie zmian bu dże tu
Gmi ny Msza na Dol na na 2011 rok.
7) Nr XIII/127/2011 w spra wie zmia ny wie lo let -
niej pro gno zy fi nan so wej na la ta 2011-2020.
8) Nr XIII/128/2011 w spra wie przed łu że nia
dzie rża wy nie ru cho mo ści w Ka si nie Wiel kiej.
9) Nr XIII/129/2011 w spra wie wy bo ru ław ni ka.
10) Nr XIII/130/2011 w spra wie wy ła py wa nia
bez dom nych zwie rząt na te re nie Gmi ny Msza -
na Dol na oraz dal sze go z ni mi po stę po wa nia. 
11) Nr XIII/131/2011 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa -
nia prze strzen ne go gmi ny Msza na Dol na wsi
Ka si na Wiel ka.
12) Nr XIII/132/2011 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa -
nia prze strzen ne go gmi ny Msza na Dol na wsi
Ka si na Wiel ka.
13) Nr XIII/133/2011 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa -
nia prze strzen ne go gmi ny Msza na Dol na wsi
Ka si na Wiel ka.
14) Nr XIII/134/2011 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa -
nia prze strzen ne go gmi ny Msza na Dol na wsi
Ka sin ka Ma ła.
15) Nr XIII/135/2011 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa -
nia prze strzen ne go gmi ny Msza na Dol na wsi Ło -
stów ka.
16) Nr XIII/136/2011 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa -
nia prze strzen ne go gmi ny Msza na Dol na wsi
Msza na Gór na.
17) Nr XIII/137/2011 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa nia
prze strzen ne go gmi ny Msza na Dol na wsi Ol szów ka.
18) Nr XIII/138/2011 w spra wie przy stą pie nia
do zmia ny miej sco we go pla nu za go spo da ro wa -
nia prze strzen ne go gmi ny Msza na Dol na wsi
Ra ba Ni żna.

XIV se sja, 12 paź dzier ni ka 2011r.
1) Nr XIV/139/2011 w spra wie zmia ny wie lo let -
niej pro gno zy fi nan so wej na la ta 2011-2020.
2) Nr XIV/140/2011 w spra wie współ pra cy Gmi -
ny Msza na Dol na z or ga ni za cja mi po za rzą do wy -
mi oraz in ny mi pod mio ta mi w 2012 ro ku. w

Rad ni uchwa li li

dzic twa kul tu ro we go i spe cy fi ki ob sza -
rów wiej skich”

Ry go ry stycz nie oce nia ny wnio sek,
któ ry na zle ce nie in we sto ra – pa ra fii
– przy go to wa ła i opra co wa ła fir ma Eu -
ro Pro Po z Li ma no wej, prze szedł
po myśl nie ko lej ne szcze ble we ry fi ka cji
i dzię ki sku tecz nym dzia ła niom wspie -
ra ją cym Bar ba ry Dzi wisz, Ta de usza Pa -
ta li ty i Mał go rza ty Nie miec, któ rym
nie wąt pli wie na le żą się po dzię ko wa nia
za do ło że nie sta rań, za owo co wał de cy -
zją o przy zna niu fun du szy na je go re -
ali za cję. Do ta cja po zy ska na w ra mach
pro gra mu sta no wi 75%, resz tę, czy -
li 25% kosz tów, po kry wa pa ra fia.

Za da nie jest dzie łem pro jek to wym
ro dzi ny Sto żków: Jó ze fa  – jed no cze śnie
in spek to ra nad zo ru, sy na Sła wo mi ra
oraz zię cia – Sła wo mi ra Pa sto ra – peł -
nią ce go funk cję kie row ni ka bu do wy.
Po wierzch nię bio lo gicz nie czyn ną, czy li
zie lo ne miej sca we wnątrz i na obrze -
żach par kin gu ob sa dza An to ni Szla ga.
Miej sca te są nie tyl ko zie lo ną ozdo bą
wśród spo rej as fal to wej po wierzch ni, są
ta kże nie zbęd nym wy mo giem współ -

cze snej sztu ki pro jek to wej, a ta kże
wpły wa ją bez po śred nio na or ga ni za cję
usta wień po jaz dów i za le ce nia prze ciw -
po ża ro we.

Par king, naj now sza wi zy tów ka wsi,
miał oka zję, jesz cze przed od da niem,
sku tecz nie za pre zen to wać się pod czas
Świę ta Zmar łych; z po wo dze niem speł -
nił swo ją ro lę i zy skał uzna nie u licz nie
przy by łych go ści. Du ma z te go obiek tu
jest ta kże mo im udzia łem, gdyż pa mię -
tam to miej sce ja ko pa stwi sko, dziś zaś
no wo cze sny plac par kin go wy jest
w sta nie po mie ścić 222 miejsc po sto jo -
wych, 4 miej sca dla osób nie peł no -
spraw nych oraz 2 sta no wi ska dla
au to bu sów. Z przy mru że niem oka mo -
żna po ku sić się o po rów na nie, że ry ki
kra su li za mie nio ne zo sta ły tu w po -
mru ki wa nie ko ni… me cha nicz nych.

Sło wa naj wy ższe go uzna nia na le żą
się wszyst kim, któ rych przed się bior -
czość i ope ra tyw ność po zwa la cie szyć
się in we sty cją, wy cho dzą cą na prze ciw
ocze ki wa niom i re aliom współ cze snej
rze czy wi sto ści.

E. JA KU BIAK

z a wi zy tów ka wsi
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Za sko cze nie, nie do wie rza nie, zdu mie nie, oszo ło mie -
nie, w koń cu osłu pie nie i głu cha, prze ra ża ją ca ci sza
w na szych ser cach. Pust ka, któ rej już ni gdy nie uda się
za peł nić. W wie ku 43 lat od szedł od nas na wiecz ną
war tę druh An drzej Żu rek. Zmarł w so bo tę 27 sierp nia.

Wszyst kim, któ rzy go zna li śmy, ko ja rzy się przede wszyst -
kim ze stra żac kim mun du rem. Ale to był praw dzi wy czło wiek -
-or kie stra. Wiel ki spo łecz nik, od da ny bez gra nic wła snej wsi
i bra ci stra żac kiej. Zaw sze po god ny, dow cip ny i uśmiech nię ty.
Za ra żał en tu zja zmem i ra do snym spo so bem by cia. Z wiel kim
za pa łem wspie rał dzia łal ność miej sco wej szko ły, pił ka rzy, Ko -
ła Go spo dyń Wiej skich; ak tyw no ścią stra żac ką po chło nię ty bez
resz ty. Bar dzo za an ga żo wa ny i sko ry do po mo cy przy wszyst -
kich uro czy sto ściach gmin nych. 

Nie spo sób jesz cze uwie rzyć, że nie ma go po śród nas. Zwo -
ła na na 29 sierp nia Se sja Ra dy Gmi ny z pu stym miej scem....
Łzy w oczach gmin nych sa mo rzą dow ców, raj ców, soł ty sów,
pra cow ni ków Urzę du Gmi ny…

Chcie li by śmy wy ra zić na szą wdzięcz ność, za ca łe do bro,
któ re dzię ki To bie by ło na szym udzia łem, za Two ją życz li wość
i wiecz ną go to wość, ale bra ku je nam słów…

Nie ma w lek sy ko nie na sze go oj czy ste go ję zy ka wy ra zów,
któ re opi sa ły by wszyst kie na sze emo cje. Z jed nej stro ny ogrom -
ną wdzięcz ność, sza cu nek i du mę, że mo gli śmy współ two rzyć
hi sto rię Two je go ży cia; a z dru giej ogro mny żal, smu tek i roz -
pacz.

Wy ra zy naj głęb sze go współ czu cia skła da my naj bli ższym
ser cu An drze ja – żo nie Ma rii, uko cha nym dzie ciom Mar ce li
i Mar ci no wi oraz je go ro dzi com. Łą czy my się z Wa mi w nie -
utu lo nym bó lu.

An drze ju! Dru hu i Ko le go!
Od sze dłeś peł nić ho no ry Na czel ni ka bra ci stra żac kiej

w Wiecz nej Oj czyź nie; w na szych ser cach po zo sta niesz jed nak
wiecz nie ży wy. 

BO LE SŁAW ŻA BA, wójt Gmi ny Msza na Dol na
JAN CHO RĄ GWIC KI, prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny Msza na Dol na

Żegnaj
Dru hu...

WYDARZENIA

An drzej Żu rek (17.07.1968 – 27.08.2011), miesz ka niec Ol szów ki,
gmi ny Msza na Dol na:
– Druh Ochot ni czej Stra ży Po żar nej w Ol szów ce od 1986 r.;
– Od 2001r. na czel nik Ochot ni czej Stra ży Po żar nej w Ol szów ce (wcze śniej
rów nież p.o. na czel ni ka);
– Od 2011r. za stęp ca ko men dan ta Miej sko–Gmin ne go Związ ku Ochot ni -
czych Stra ży Po żar nych Rze czy po spo li tej Pol skiej w Msza nie Dol nej;
– Czło nek Ra dy So łec kiej w Ol szów ce w la tach 2006-2010;
– Jed ną ka den cję w Za rzą dzie Klu bu Spor to we go „OSTRA Ol szów ka – Ra -
ba Ni żna”, dwie ka den cje Prze wod ni czą cy Ko mi sji Re wi zyj nej te go klu bu;
– Czło nek Ko mi te tu bu do wy bo iska spor to we go w Ol szów ce;
– Od 2010 r. Rad ny Gmi ny Msza na Dol na (czło nek Ko mi sji Sta łych Ra dy
Gmi ny: Bu dże tu, Fi nan sów i Roz wo ju Go spo dar cze go oraz Go spo dar ki
Prze strzen nej, Ochro ny Śro do wi ska, Rol nic twa i Po rząd ku Pu blicz ne go).
Za swo ją dzia łal ność od zna czo ny:
– Brą zo wym Krzy żem Za słu gi;
– Brą zo wym i Srebr nym Me da lem „Za Za słu gi dla Po żar nic twa”;
– Zło tą Od zna ką za pro wa dze nie Mło dzie żo wych Dru żyn Po żar ni czych.

W 2011 r. ode szli od nas rów nież:
Ma ria Szczyp ka – na uczy ciel Szko ły Pod sta wo wej nr 2 w Ka sin ce Ma łej;
Ha li na Sza rek – wie lo let ni dy rek tor Przed szko la w Ka sin ce Ma łej;
Jó ze fa Nad kań ska – by ła dy rek tor Szko ły Pod sta wo wej w Ło stów ce.

Wybory uzupełniające – Olszówka, Glisne – 18 grudnia

W związ ku z nie szczę śli wym wy pad kiem i tra gicz ną śmier cią na sze go ko le gi św. p. An drze ja Żur ka – rad ne go Ra dy Gmi ny Msza na Dol na, wo je wo da
ma ło pol ski za rzą dził wy bo ry uzu peł nia ją ce do Ra dy Gmi ny Msza na Dol na w okrę gu wy bor czym nr 7, obej mu ją cym so łec twa Ol szów ka i Gli sne
na dzień 18 grud nia 2011r. Jan Chorągwicki, przewodniczący Rady Gminy
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Prze pi sy pra wa bu dow la ne go z dn. 7
lip ca 1994 r. (Dz. U. 2010, Nr 243,
poz. 1623 ze zm.) wa run ku ją roz po czę -
cie bu do wy oczysz czal ni, za tem w ce lu
uzy ska nia zgo dy na bu do wę przy do mo -
wej oczysz czal ni ście ków na le ży zło żyć
wnio sek (art. 30 ust. 1 pkt. 1 usta wy pra -
wo bu dow la ne) w Sta ro stwie Po wia to -
wym, Od dział Za miej sco wy Wy dzia łu
Bu dow nic twa i Ar chi tek tu ry w Msza nie
Dol nej ul. Spa do chro nia rzy 6.

Bu do wa przy do mo wych oczysz czal -
ni ście ków jest mo żli wa w przy pad ku,
gdy bu do wa sie ci ka na li za cyj nej jest
tech nicz nie lub eko no micz nie nie uza -
sad nio na. 

Wy ró żnia się pięć głów nych ro dza jów
przy do mo wych oczysz czal ni ście ków:
z dre na żem roz są cza ją cym, z fil trem pia -
sko wym, z fil trem grun to wo – ro ślin -

nym, ze zło żem bio lo gicz nym, z ko mo rą
osa du czyn ne go. Wy bór ro dza ju oczysz -
czal ni za le ży nie tyl ko od za sob no ści
port fe la i de cy zji in we sto ra, ale też
od pew nych ogra ni czeń praw nych i tech -
nicz nych zwią za nych z jej bu do wą. Ka -
żda in sta la cja mu si być
do bra na w spo sób in dy wi du al ny. Pro jekt
mu si uwzględ niać wie le aspek tów, m.in.

licz bę miesz kań ców, a tym sa mym ilość
do star cza nych ście ków, cha rak ter obiek -
tu, mo żli wo ści grun to wo -prze strzen ne.
Na le ży pa mię tać o tym, że oczysz czal nia
jest in we sty cją trwa łą, ma ją cą przy nieść
ko rzyść eko lo gicz ną i eko no micz ną
w dłu ższym okre sie. O ile koszt bu do wy
szam ba jest ni ższy, niż koszt oczysz czal -
ni, to kosz ty eks plo ata cji szam ba są
znacz nie wy ższe, niż kosz ty eks plo ata cji
in dy wi du al nej oczysz czal ni. Ka żdy z nas
pro du ku je śred nio 150 l ście ków w cią -
gu do by, co po prze li cze niu dla ty po -
wej 4-oso bo wej ro dzi ny za miesz ku ją cej
dom jed no ro dzin ny, da je w efek cie po -
jem ność 8 m3 w cią gu ok. 14 dni. Ta ilość
ście ków od po wia da jed ne mu przy jaz do -
wi wo zu ase ni za cyj ne go (jed no ra zo wy
przy jazd to wy da tek rzę du 160 zł). Po -
zwa la to na osza co wa nie rocz nych kosz -
tów zwią za nych z wy wo zem ście ków
na po zio mie 2400 zł, co jest su mą nie ba -
ga tel ną dla prze cięt ne go wła ści cie la po -
se sji. Ja kie są in ne mo żli wo ści? Co raz
wię cej osób in te re su je się bu do wą przy -
do mo wej oczysz czal ni ście ków, tłu ma -
cząc, że czas zwro tu bu do wy

Plusy i minusy użytkowania
przydomowej oczyszczalni ścieków

EKOLOGIA

Ka żdy obiekt miesz kal ny lub uży tecz no ści pu blicz nej mu si mieć roz wią za -
ny pro blem od pro wa dze nia ście ków. Je że li nie ma mo żli wo ści do pro wa -
dze nia ście ków do ka na li za cji sa ni tar nej, ist nie ją do wy bo ru dwa
roz wią za nia: gro ma dze nie ście ków w szczel nych zbior ni kach, tzw. szam -
bach lub oczysz cza nie ich w przy do mo wej oczysz czal ni ście ków.

Oczysz czal nia z osa dem czyn nym

Bu do wa przy do mo wych
oczysz czal ni ście ków jest mo -
żli wa w przy pad ku, gdy
bu do wa sie ci ka na li za cyj nej
jest tech nicz nie lub eko no -
micz nie nie uza sad nio na.
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oczysz czal ni w po rów na niu do szam ba
wy no si ok. 5 lat (wg ofert przed sta wi cie li
han dlo wych). Zysk uza le żnio ny jest
od ro dza ju za sto so wa nych roz wią zań
oraz od źró dła fi nan so wa nia, czy li czy
na bu do wę oczysz czal ni otrzy ma my pre -
fe ren cyj ny kre dyt lub do ta cję z fun du szy
unij nych, czy jest to w ca ło ści wła sny wy -
da tek. 

Ro dza je oczysz czal ni ście ków zwią za -
ne są z roz wią za nia mi tech nicz ny mi za -
sto so wa ny mi w pro ce sie oczysz cza nia.
W oczysz czal niach przy do mo wych wy -
ko rzy sty wa na jest me to da oczysz cza nia
ście ków bez tle no wo – tle no wa. Pierw szy
etap – bez tle no wy – od by wa się w osad -
ni ku gnil nym, a dru gi etap – tle no wy
– do bie ra się in dy wi du al nie. Al ter na ty wą
są oczysz czal nie ście ków z osa dem czyn -
nym lub ze zło żem bio lo gicz nym. Ich za -
le tą jest ma ła po wierzch nia dział ki, któ rą
na le ży prze zna czyć na oczysz czal nię.
A pro ces oczysz cza nia od by wa się nie
w zie mi, ale w od po wied nio skon stru -
owa nych zbior ni kach. Wa dą są wy ższe
kosz ty in we sty cyj ne i eks plo ata cyj ne
zwią za ne z zu ży wa niem ener gii elek -
trycz nej przez oczysz czal nię.

Pod sta wo wą za le tą tej oczysz czal ni
jest bar dzo ma łe za po trze bo wa nie te re -
nu pod jej bu do wę. Na to miast wa dą
– ko niecz ność do pro wa dze nia ener gii
elek trycz nej o na pię ciu 230V, po trzeb nej
do pra cy sys te mu na po wie trza nia, pom -
py tło czą cej ście ki i au to ma ty ki – zu ży cie

prą du wy no si w za le żno ści od pro du -
cen ta ok. 1-3 kWh/do bę (co da je opła tę
w ska li ro ku od 200 – 600 zł). Do kosz tów
eks plo ata cyj nych ka żdej oczysz czal ni na -
le ży do li czyć wy wóz osa du, co na stę pu -
je śred nio raz w ro ku i wy no si ok. 80
PLN (+ koszt przy jaz du wo zu ase ni za -
cyj ne go, naj bli żej z Kra ko wa). Sto so wa -
nie bio pre pa ra tów (ok. 60 PLN rocz nie). 

Lo ka li za cja oczysz czal ni – In sta la cja
przy do mo wej oczysz czal ni ście ków wy -

ma ga za cho wa nia wła ści wych od le gło ści
od in nych obiek tów in fra struk tu ry, za -
rów no na te re nie wła ści cie la, jak i dział -
kach są sied nich oraz od pro wa dze nie
oczysz czo nych ście ków. Na ry sun ku po -
ka za ne są mi ni mal ne wy ma ga ne od le -
gło ści. 

Na pra wa i kon ser wa cja oczysz czal ni.
Kon ser wa cja oczysz czal ni po le ga na re -

ali zo wa niu za le ceń ser wi so wych pro du -
cen ta lub wy ko naw cy. Przy czy na mi
uste rek mo gą być za rów no błę dy pod -
czas pro jek to wa nia lub mon ta żu oczysz -
czal ni, za nie dba nia pod czas
eks plo ata cji, jak i za blo ko wa nie prze pły -
wu w ukła dzie po przez wy trą ca nie się
osa dów i tłusz czy na ścian kach rur ka -
na li za cyj nych. Do ele men tów zde cy do -
wa nie nie po żą da nych w ka żdej
oczysz czal ni na le żą na stę pu ją ce przed -
mio ty np. pie lu chy, piach czy twar de
reszt ki po ży wie nia (ko ści). De ter gen ty
po win no się sto so wać z umia rem, gdyż
za bi ja ją flo rę bak te ryj ną i mo gą do pro -
wa dzić wraz z bra kiem na po wie trza nia
do ob umar cia osa du czyn ne go. Na le ży
pa mię tać, aby tłuszcz po sma że niu nie
wle wać do zle wu, gdyż na ogół póź niej
są trud no ści z je go roz kła dem – po wy -
ższe za sa dy za le ca ne są ta kże przy pra -
wi dło wym funk cjo no wa niu ka na li za cji
zbior czej. 

Uwa ga! Ob umar cie osa du czyn ne go
to zja wi sko naj czę ściej na stę pu je na sku -
tek bra ku na po wie trza nia osa du. Dzie je
się to za zwy czaj pod czas prze rwy w do -
sta wie ener gii elek trycz nej, na sku tek
dra stycz nej zmia ny skła du ście ków po -
przez zrzut sub stan cji tok sycz nych dla
mi kro or ga ni zmów oraz po bra ku
w zrzu cie ście ków (urlop). Ob umar ły
osad na le ży po now nie za szcze pić uży -
wa jąc od po wied nie go bio pre pa ra tu lub
za po mo cą osa du z in nej, do brze dzia ła -
ją cej oczysz czal ni.

Zwra ca my się do miesz kań ców pla nu -
ją cych bu do wę przy do mo wej oczysz czal -
ni ście ków o rze tel ne prze ana li zo wa nie
za mie rze nia in we sty cyj ne go, gdyż o ile
pro du cen ci za pew nia ją, że eks plo ata cja
oczysz czal ni jest ła twa i nie dro ga – to ko -
niecz ne dla pra wi dło we go jej funk cjo no -
wa nia są jed nak okre so we kon tro le pra cy
po szcze gól nych ele men tów (osad nik,
stu dzien ka, zło że). Do wad przy do mo -
wych oczysz czal ni ście ków na le żą za -
pew ne du że wy ma ga nia co do wiel ko ści
dział ki, sto sun ko wo wy so ki koszt
oczysz czal ni i ro bót ziem nych oraz wra -
żli wość na skład ście ków. Nie zbęd ne jest
do glą da nie ilo ści osa du w osad ni ku
wstęp nym i usu wa nie go raz na 1,5 ro ku,
co pod le ga kon tro li ze stro ny gmi ny. 

M. BIE RÓW KA 
Źró dło: www.eko prom.com.pl

www.eko osz czed ni.pl
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Oczysz czal nia z osa dem czyn nym

EKOLOGIA

Ro dza je oczysz czal ni ście ków
zwią za ne są z roz wią za nia mi
tech nicz ny mi za sto so wa ny mi
w pro ce sie oczysz cza nia.
W oczysz czal niach przy do mo -
wych wy ko rzy sty wa na jest
me to da oczysz cza nia ście ków
bez tle no wo – tle no wa.

MSZANA 11.2011_MSZANA KWARTALNIK  24-11-2011  08:00  Strona 18



GRUDZIEŃ 2011 NASZA GMINA 19

Ratujmy Ziemię 
– cykl działań

ekologicznych w SP
nr 3 w Kasince Małej

Odnawialne
źródła
energii 
Wrze sień jest mie sią cem, któ ry
upły wa pod zna kiem eko lo gii.
W dniach 16-18 od by wa ła się ko lej -
na edy cja ak cji eko lo gicz nej „Sprzą -
ta nie świa ta”, do któ rej jak zwy kle
do łą czy li ucznio wie Szko ły Pod sta -
wo wej nr 3 w Ka sin ce Ma łej. 

W ra mach dzia łań pro pa gu ją cych
ochro nę przy ro dy i za cho wań pro eko lo -
gicz nych wśród dzie ci i mło dzie ży 21
wrze śnia od by ły się po nad to w szko le
warsz ta ty edu ka cyj ne na te mat „Od na -
wial nych źró deł ener gii”. Spo tka nie zor -
ga ni zo wa ne zo sta ło przez Fun da cję
Wspie ra nia Ini cja tyw Eko lo gicz nych
z Kra ko wa. Ce lem kam pa nii jest uczu le -
nie dzie ci i mło dzie ży na ko niecz ność
roz wo ju no wych tech no lo gii przy ja -
znych śro do wi sku oraz po ka za nie ko rzy -
ści wy ni ka ją cych z za sto so wa nia
od na wial nych źró deł ener gii. Zmia -
na men tal no ści mło de go po ko le nia za -
pro cen tu je w przy szło ści mą dry mi
de cy zja mi po dej mo wa ny mi w do ro słym
ży ciu. 

W trak cie warsz ta tów ucznio wie za -
po zna li się z od na wial ny mi źró dła mi
ener gii: ener gii słoń ca, wia tru, wo dy,
ener gii geo ter mal nej i bio ma sy. Po zna li
ich wa żną ro lę w ogra ni cza niu zu ży cia
tra dy cyj nych pa liw ko pal nych, któ rych
za so by ma le ją z ro ku na rok, do dat ko wo
za nie czysz cza jąc at mos fe rę, pod wy ższa -
jąc po ziom dwu tlen ku wę gla, co w kon -
se kwen cji pro wa dzi do zmian
kli ma tycz nych na Zie mi.

Po ru sza ne by ły ta kże bar dzo wa żne
pro ble my do ty czą ce roz wo ju świa ta,

m.in. zwró co no uwa gę na fakt, że ener -
gia elek trycz na sta no wi istot ny ele ment
stra te gii zwal cza nia ubó stwa. W spo łe -
czeń stwach bez elek trycz no ści dzie ci nie
mo gą cho dzić do szko ły, po nie waż są po -
trzeb ne do po mo cy przy zbie ra niu bio -
ma sy na pa li wo – a wy kształ ce nie jest
de cy du ją cym wa run kiem wyj ścia z bie -
dy. Po nad to, brak do stę pu do ra dia,
kom pu te ra czy In ter ne tu ozna cza dla
spo łecz no ści brak do stę pu do istot nych
in for ma cji. 

Ucznio wie uczest ni czą cy w warsz ta -
tach by li ży wo za in te re so wa ni oma wia -
ną te ma ty ką i ak tyw nie uczest ni czy li
w za ję ciach, chęt nie wy po wia da li się, za -
da wa li py ta nia i wy ra ża li swo je uwa gi
i spo strze że nia. Sa mi mo gli spraw dzić

efek ty od dzia ły wa nia ener gii sło necz nej
pod czas wy ko ny wa nia do świad czeń
z ko lek to rem sło necz nym. Warsz ta ty
pro wa dzo ne by ły bar dzo cie ka wie
i w spo sób przy stęp ny dla uczniów.
Szko ła na to miast wzbo ga ci ła się o pa kiet
ma te ria łów dy dak tycz nych, za wie ra ją cy
plan sze edu ka cyj ne, grę stra te gicz ną
„Eko-biz nes”, ma ły wia tra czek, ko ło
wod ne, któ re po słu żą do dal szej edu ka -
cji na lek cjach przy ro dy. Wszyst kie in for -
ma cje do ty czą ce oma wia nych tre ści oraz
ochro ny przy ro dy i re cy klin gu za miesz -
czo ne są na ga zet ce szkol nej pt. „Oszczę -
dzaj, od zy skuj, świeć przy kła dem”
wy ko na nej przez uczniów ko ła przy rod -
ni cze go.

BAR BA RA TO KARZ

3) Nr XIV/141/2011 w spra wie na gród za osią -
gnię te wy so kie wy ni ki spor to we.
4) Nr XIV/142/2011 w spra wie usta le nia wy so -
ko ści opłat za świad cze nia udzie la ne przez
przed szko la pu blicz ne pro wa dzo ne przez Gmi nę
Msza na Dol na.

XV se sja, 28 paź dzier ni ka 2011r. 
1) Nr XV/143/2011 w spra wie try bu prac

nad pro jek tem uchwa ły bu dże to wej.
2) Nr XV/144/2011 w spra wie pod ję cia współ -
pra cy z Gmi ną Do bra oraz Fun da cją Go spo dar ki
i Ad mi ni stra cji Pu blicz nej w spra wie re ali za cji
za da nia: „Part ner stwo pu blicz no -spo łecz ne
na rzecz roz wo ju przed się bior czo ści spo łecz nej
w gmi nach Do bra i Msza na Dol na” w la -
tach 2011-2012.

n

Rad ni uchwa li li
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Nie wszy scy lu bi my je sień. Bo to
i szko da la ta, któ re ode szło – a mia ło
dla nas wie le atrak cji i wię cej swo bo -
dy, bo to i z je sie nią dni krót sze
i chłod niej sze, i ro bo ty tro chę przy -
by wa, trze ba wię cej my śleć, prze wi -
dy wać. No – i zi ma za raz ja koś
nad cho dzi, ani się ogląd nąć i bę dzie
śnieg, mróz i ty le in nych „no wo ści”,
któ re ra czej za li cza my do kło po tów.

Ano, tak to już jest – i tak bę dzie! Na -
wet wy da je mi się, że wraz z roz wo jem
udo god nień tech nicz nych i nie unik nio -
nym po cho dem wy god nic twa u dzi siej -
sze go czło wie ka – bę dzie co raz go rzej.
– To zna czy co raz trud niej z do sto so wa -
niem się do wy ma gań wy ni ka ją cych
z kli ma tu, z przy ro dy.

Gdzież te cza sy (i gdzie ci lu dzie – to
już tyl ko ci naj star si), kie dy je sień by ła
jed nym wiel kim i po wszech nym wy zwa -
niem, i ozna cza ła wzmo żo ną i nie ustan -
ną krzą ta ni nę w ca łym go spo dar stwie
do mo wym. Przy cho dził oto czas zbio rów,
czas gro ma dze nia do do mów, spi chle rzy,
sto dół, piw nic, do ró żnych ko mór, ko mó -
rek i przy do mo wych za kąt ków te go
wszyst kie go, co po tem w zi mie jest ko -
niecz ne dla lu dzi, dla by dła i wszel kie go
in ne go ży we go in wen ta rza. Już pod ko -
niec la ta skrzy pia ły ob cią żo ne zbo żem
wo zy i nie ba wem sły chać by ło po wsi od -
gło sy żwa we go uwi ja nia się przy młoc -
ce. Te sa me wo zy zwo zi ły jesz cze dru gi
po kos sia na, drob ne go, pach ną ce go, wy -
schnię te go na ła god nym je sien nym sło -
necz ku. – Bę dzie dla cie lą tek i po tem dla
mło dych owie czek! A to, ta kie mię ciut kie,
odłó żcie na Wi gi lię pod stół i do szop ki!
– za rzą dzał go spo darz, my śląc już, choć
to do pie ro wrze sień, o od le głej zi mo wej
po rze. 

Wła śnie wrze sień, a na wet jesz cze
tro chę paź dzier ni ka, to wy kop ki. Co by
zna czy ły na sze za pa sy na zi mę bez piw -
ni cy z ziem nia ka mi?! Ca ły mi ty go dnia -
mi wy cho dzi ło się z mo ty ką i ko szy ka mi
w po le, na ca ły dzień. Za bie ra ło się ze so -
bą ma łe dzie ci, je dze nie, wy pro wa dza ło
się by dło – i po wra ca ło do pie ro wie czo -
rem. Uko pa ne wor ki ziem nia ków go spo -
darz (naj czę ściej przy po mo cy są sia dów)
zwo ził do piw ni cy, a go spo dy ni go to wa -
ła ja kąś cie płą stra wę. Wy kop ki by ły chy -
ba ostat nim naj wa żniej szym zbio rem
plo nów. Na wet szko ła, daw niej wca le

Re ali zu jąc usta wo wo okre ślo ne za -
da nia na te re nie Gmi ny Msza na Dol -
na dzia ła Ze spół In ter dy scy pli nar ny
na rzecz prze ciw dzia ła nia prze mo cy
w ro dzi nie, któ ry re ali zu je dzia ła nia
okre ślo ne w Gmin nym Pro gra mie
Prze ciw dzia ła nia Prze mo cy w Ro dzi -
nie. W skład Ze spo łu wcho dzą
przed sta wi cie le ró żnych in sty tu cji,
któ rych głów nym ce lem jest po moc
oso bom do tknię tym prze mo cą. 

Za da niem Ze spo łu jest zin te gro wa -
nie od dzia ły wa nie na oso bę, ro dzi nę
i bu do wa nie dla niej sie ci wspar cia oraz
wspo ma ga nie ich w po dej mo wa niu
dzia łań ukie run ko wa nych na roz wią za -
nie pro ble mu. Zgło sze nie pro ble mu
uru cha mia pra cę Ze spo łu Wa żne jest
aby pro ble mu nie tłu mić w so bie ale
przy po mo cy do świad czo nych lu dzi go
roz wią zać.

Jak roz po znać prze moc
Prze moc fi zycz na – to ka żde agre -

syw ne za cho wa nie skie ro wa ne prze -
ciw ko cia łu ofia ry, mo gą ce pro wa dzić
do bó lu oraz fi zycz nych ob ra żeń.

Prze moc psy chicz na – to agre syw ne
za cho wa nia, któ re ma ją na ogół cha rak -
ter po ni ża ją cy lub bu dzą cy po czu cie za -
gro że nia i wy wo łu ją cy ból lub cier pie nie.

Prze moc eko no micz na – unie mo żli -
wia nie do stę pu dośrod ków fi nan so wych.

Prze moc sek su al na – wy mu sza nie
po ży cia sek su al ne go lub nie ak cep to wa -
nych i nie chcia nych prak tyk sek su al nych.

Prze mo cą jest ta kże za nie dby wa nie
i nie za spa ka ja nie pod sta wo wych po -

trzeb człon ka ro dzi ny, któ re pro wa dzi
do je go cier pie nia.

Ró żne for my prze mo cy w ro dzi nie
są za zwy czaj ana li zo wa ne od dziel nie,
ale na le ży pa mię tać, że wszyst kie są ze
so bą moc no po wią za ne i wy wie ra ją
wpływ na ro dzi nę ja ko ca łość.

Je śli do świad czasz prze mo cy w ro -
dzi nie mo żesz sko rzy stać z bez płat nej
po ra dy w Punk cie Kon sul ta cyj nym
do spraw Uza le żnień i Prze mo cy Urząd
Gmi ny Msza na Dol na ul. Spa do chro -
nia rzy 6, po kój nr 1 tel (18) 3319810:

Pra cow ni ka so cjal ne go – od któ re go
do wiesz się o mo żli wo ściach uzy ska nia

wszech stron nej po mo cy w roz wią zy -
wa niu trud nych sy tu acji ży cio wych.

Psy cho lo ga – któ ry po mo że Ci roz -
wią zać pro blem i udzie li wspar cia
w dzia ła niu.

Praw ni ka – któ ry po in for mu je
o praw nych mo żli wo ściach roz wią za -
nia pro ble mu.

Te ra peu ty ds. uza le żnień – któ ry po -
mo że Ci zro zu mieć cho ro bę al ko ho lo -
wą i uwol nić się z na ło gu.

(GOPS)

Zespół interdyscyplinarny 
ds. przemocy w rodzinie
w gminie Mszana Dolna

Po ra dy w Punk cie Kon sul ta cyj nym

Psycholog – wtorek: 14.00 – 18.00
Specjalista terapi uzależnień – środa, czwartek: 15.00 – 17.00
Radca Prawny – piątek: 15.00 – 16.00
Pracownik socjalny – poniedziałek: 15.30 – 16.30, środa: 8.00 – 10.00

Za da niem Ze spo łu jest zin te -
gro wa nie od dzia ły wa nie
na oso bę, ro dzi nę i bu do wa -
nie dla niej sie ci wspar cia oraz
roz wią za nie pro ble mu.
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prze cież nie po bła ża ją ca uczniom i ry go -
ry stycz nie pil nu ją ca wy ni ków, da wa ła
wol ne dni, aby dzie ci mo gły po móc
w tych je sien nych za ję ciach! 

Przy cho dzi ła po tem ko lej na ogród
wa rzyw ny, któ ry był obo wiąz ko wo
przy ka żdym go spo dar stwie, prze wa żnie
bli sko do mu. By ła to chlu ba (bar dzo
rzad ko by wał też i wstyd) ka żdej go spo -
dy ni. Prze ró żne wa rzy wa, już od wio -
sny, by ły uroz ma ice niem i sma kiem
do mo wej kuch ni. Nie raz zna la zło się
w nim rów nież miej sce na ja kieś kwia -
ty... To wszyst ko wła śnie te raz, je sie nią
by ło po wo li zbie ra ne – i za si la ło zi mo we
za pa sy. 

W ogó le ro bie nie zi mo wych za pa sów
by ło od wiecz nym ryt mem ka żdej ro dzi -
ny, mo żna na wet po wie dzieć, że wy zna -
cza ło po ziom i ro dzaj ma te rial nej kul tu ry
czło wie ka w na szym kli ma cie. Ko niecz -
ność prze trwa nia zi my (prze zi mo wa nia)
mo bi li zo wa ła nie ustan nie, bo prze cież co
ro ku, do tych sa mych za jęć go spo dar -
czych. Był to nie ja ko wpi sa ny w na tu rę
obo wią zek ka żde go go spo da rza i go spo -
dy ni. Włą cza ły się w to rów nież i dzie ci
na mia rę swo ich mo żli wo ści. W tra dy cyj -
nym go spo dar stwie li czo no tu na ka żde -
go do mow ni ka, od naj star sze go
do naj młod sze go, a ten – choć nie raz

utru dzo ny – ro bił to chęt nie. Trze ba tu taj
wspo mnieć i co rocz ne za bie ga nie o opał
na zi mę, któ ry te raz je sie nią był tro skli -
wie uzu peł nia ny i sza co wa ny, aby go cza -
sem nie bra kło. Szu ka nie w zi mie opa łu,
al bo kar my dla do mo we go in wen ta rza,
by ło by prze cież okrop nym wsty dem!

Je sien ne plu chy, zim ne i mgli ste, a tak
bar dzo krót kie dni, za pę dza ły by dło
do obór, już tyl ko owce cza sem mo żna by -
ło wy pę dzić na zie lo ną tra wę, je śli nie po -
bie lił jej szron, al bo i nie przy krył śnieg.
Dzie ci, bo one naj czę ściej zaj mo wa ły się
pa sie niem, mia ły tro chę wię cej wol ne go
cza su, ale dość szyb ko po chła nia ła je go -
rącz ka przed świą tecz nych przy go to wań.
Szy ko wa ło się ozdo by na cho in kę, ro bi ło
się szop kę, a chłop cy czę sto przy go to wy -
wa li się do cho dze nia z ko lę dą. To wszyst -
ko by ły bar dzo mi łe za ję cia, tro chę
nad zo ro wa ne przez star szych, ale trak to -
wa li śmy je po wa żnie, bo prze cież i tak bę -
dzie wi docz ny i po wszech nie oce nia ny

ich sku tek. A po nad to wszyst ko – prze -
cież to na Świę ta, na No wy Rok!

Tak oto na ten od wiecz ny rytm wy -
zna czo ny przez przy ro dę, wy ni ka ją cy
z ży cio wych ko niecz no ści, na kła dał się
ka len darz ko ściel ny – re li gij ny, i ten cy -
wil ny – świec ki. Wy zna czo ne w nim da -
ty, dni i mie sią ce, ale przede wszyst kim
świę ta i uro czy sto ści, przy po mi na ły
o upły wa ją cym bez pow rot nie cza sie bar -
dziej do bit nie, ani że li zmie nia ją ce się fa -
zy księ ży ca i po ry ro ku. Oto, już na dwa

mie sią ce przed no wym ro kiem ka len da -
rzo wym, Ko ściół po ma ga swo im wier -
nym, ale prze cież ta kże i wszyst kim
lu dziom, zna leźć i zro zu mieć sens prze -
mi ja ją ce go ży cia, gdy przy po mi na o prze -
zna cze niu do ży cia wiecz ne go. Ziem skie
prze mi ja nie jest eta pem na dro dze do in -
ne go, lep sze go świa ta, któ ry ty lu lu dzi
w opar ciu o Do brą No wi nę po tra fi ło już
tu na zie mi za po cząt ko wać przez swe
świę te ży cie. To Świę ci, ci zna ni i czcze ni
– ale ta kże w ja kiejś nie zli czo nej rze szy
bez i mien ni. Na wie dza nie więc gro bów
zmar łych, ale rów nież i nie po zor na czyn -
ność zmie nia nia sta re go ka len da rza
na no wy, ko lej ne ob cho dze nie Wi gi lii
i Bo że go Na ro dze nia, ro dzin ne od wie dzi -
ny czy choć by prze sy ła ne ży cze nia – to
wszyst ko są świę te, hie ra tycz ne dzia ła nia
czło wie ka od ku pio ne go, za nu rzo ne go
w hi sto rię, któ rą sam Bóg ze chciał od ku -
pić. A do ko nał te go przez przyj ście
na świat Je go Sy na w ludz kiej po sta ci, za -
an ga żo wa ne go w nasz ludz ki los, aż
do mę czeń skiej krzy żo wej śmier ci!

Pięk nie i do bit nie wy ra ził to kie dyś Be -
ne dykt XVI: „Chrze ści ja nin wie, że hi sto -
ria jest już zba wio na, że ko niec jej bę dzie
po zy tyw ny. Ale nie wie my, przez ja kie ko -
le je lo su, przez ja kie prze szko dy doj dzie -
my do te go wiel kie go koń ca. Wie my, że
mo ce pie kiel ne nie zy ska ją prze wa gi
nad Ko ścio łem, ale nie wie my, dzię ki speł -
nie niu ja kich wa run ków tak się sta nie”. 

Wa żne jest – po wiedz my so bie otwar -
cie – że by to nie dzia ło się bez nas, bez
na sze go udzia łu i za an ga żo wa nia! Że by -
śmy cza sem nie po zo sta li na ubo czu,
na po zy cji zgu bio nej. Bo – osta tecz nie
– bez je sien nej krzą ta ni ny mo że my
w skle pie nie źle za opa trzyć się na zi mę,
ale na ży cie wiecz ne?...

Tro skli we go więc ro bie nia wszel kich
za pa sów na zi mę – i na dal sze cza sy,
i na „po za cza sem”

ŻY CZY SER DECZ NIE
STA RY GO SPO DARZ ZE ŚNIE ŻNI CY 

KS. JAN ZA JĄC

Po ucza ją ca je sień

Ro bie nie zi mo wych za pa sów
by ło od wiecz nym ryt mem ka -
żdej ro dzi ny, mo żna na wet
po wie dzieć, że wy zna cza ło po -
ziom i ro dzaj ma te rial nej
kul tu ry czło wie ka w na szym
kli ma cie. 
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Ksiądz Sta ni sław Ury ga uro dził się 24
paź dzier ni ka 1943 r. w Żmią cej ko ło Li -
ma no wej. Po cho dził z wiej skiej wie lo -
dziet nej ro dzi ny. Był dru gim z ko lei
spo śród ośmior ga dzie ci Zo fii Ze lek z ro -
dzi ny Paw łow skich i Ja na Ury gi.

Swo ją dro gę edu ka cyj ną roz po czął
w Szko le Pod sta wo wej w Żmią cej. Na -
stęp nie kon ty nu ował na ukę w Li ceum
Ogól no kształ cą cym w No wym Są czu,
gdzie w 1963 r. zdał eg za min doj rza ło ści.
Zło żył do ku men ty do Se mi na rium Du -
chow ne go we Wro cła wiu i w Kra ko wie.
W obu miej scach zo stał przy ję ty. Za na -
mo wą ro dzi ny i zna jo mych po sta no wił
pod jąć na ukę w Kra ko wie, gdzie po pię -

ciu la tach, 7 kwiet nia 1968 r. przy jął świę -
ce nia ka płań skie z rąk księ dza kar dy na -
ła Ka ro la Woj ty ły w Ka te drze
Wa wel skiej. Swo ją mszę pry mi cyj ną od -
pra wił w Uja no wi cach w Wiel ką Nie -
dzie lę.

Ja ko wi ka riusz pra co wał w pa ra fiach:
Osiek, Ru da wa, Ra cie cho wi ce, Zie lon ki,
Pod sto li ce i Będ ko wi ce. Funk cję pro bosz -
cza w Ka sin ce Ma łej spra wo wał od 3
stycz nia 1985 r. aż do dnia swej na głej
śmier ci 18 li sto pa da 2001 r., w 58. ro ku
ży cia i 33. ro ku ka płań stwa. Swo je bar -
dzo pra co wi te ziem skie ży cie po świę cił
bez resz ty, za rów no w sfe rze ma te rial nej
jak i du cho wej, po wie rzo nej mu pa ra fii. 

Od po cząt ku swej po słu gi ka płań skiej
ksiądz Ury ga dał się po znać ja ko do bry
dusz pa sterz i go spo darz. Stan go spo dar -
czy pa ra fii wy ma gał na tych mia sto wych
prac re mon to wych. Ksiądz pro boszcz
ener gicz nie za brał się do pra cy, któ ra
bar dzo szyb ko za czę ła przy no sić efek ty.
Dzię ki nie mu ko ściół zo stał po kry ty bla -
chą mie dzia ną, od no wio ny, po ma lo wa -
ny. Po ło żo no mar mu ro wą po sadz kę,
w oknach po ja wi ły się no we wi tra że. Je -
den z nich ufun do wał ksiądz Sta ni sław.
Ple ba nia ta kże zmie ni ła wy gląd. Zo sta ła
prze bu do wa na i od no wio na, obok niej
po ja wił się pięk ny ogród. Pro boszcz za -
dbał też o cmen tarz, dzię ki je go ini cja ty -
wie roz po czę ła się bu do wa ka pli cy
na cmen ta rzu, a obok po wstał no wy, du -
ży par king.

Ksiądz Sta ni sław bar dzo dbał o stan du -
cho wy pa ra fii, o świę tość, trwa łość i trzeź -
wość ży cia ro dzin ne go, przy po mi na jąc
o tym, że nie tyl ko ka płań stwo jest Bo żym
po wo ła niem, ale ży cie ka żde go chrze ści ja -
ni na, a w szcze gól no ści ży cie ma łżeń skie
i ro dzin ne. Trak to wał pa ra fię jak swo ją ro -
dzi nę, w ró żny spo sób trosz czył się o kul -
ty wo wa nie tra dy cji, bu do wa nie po czu cia
wspól no ty, m.in. or ga ni zo wał re ko lek cje
dla mło dzie ży, licz ne piel grzym ki
do miejsc kul tu w Pol sce i po za jej gra ni ca -
mi, był od da ny spra wom dzia łal no ści OSP,
wiel kim sen ty men tem da rzył or kie strę re -
gio nal ną „Echo Gór”, z któ rą co ro ku
uczest ni czył w pro ce sji z Wa we lu na Skał -
kę oraz w ogól no pol skich do żyn kach
w Czę sto cho wie, brał udział w wie lu lo kal -
nych uro czy sto ściach. „Echo Gór” mia ła
też oka zję za pre zen to wać się Oj cu Świę te -
mu w Wa ty ka nie.

Ksiądz Sta ni sław chęt nie urzą dzał
uro czy sto ści pa ra fial ne, dba jąc o we -
wnętrz ne, du cho we przy go to wa nie pa -
ra fii, jak i o ze wnętrz ną opra wę.
Do ob cho dów an ga żo wał wszyst kich ka -
sin czan. Był wiel kim czci cie lem Mat ki
Bo żej. Ta pro sta re li gij ność, umi ło wa nie
ró żań ca, umi ło wa nie świąt, tro ska o tra -
dy cję za gó rzań ską, któ rą tak pie lę gno -
wał, po zo sta ły w pa mię ci pa ra fian.

Po za koń cze niu bu do wy Gim na zjum nr 2 w Ka sin ce Ma łej w 2002 r. ogło -
szo no wśród dzie ci kon kurs, w któ rym za pre zen to wa ły kan dy da tów na pa -
tro na no wej szko ły. Po ja wi ły się ró żne pro po zy cje, jed nak więk szość
uczniów, przy peł nym po par ciu ro dzi ców i na uczy cie li, uzna ła, że naj lep -
szym bę dzie wy bór do brze zna ne go i bli skie go ich ser cu współ cze sne go
bo ha te ra – ci che go do bro czyń cy, gor li we go dusz pa ste rza – księ dza Sta ni -
sła wa Ury gi. Do ce ni li swo je go na uczy cie la i opie ku na, któ ry w ca łej swej
skrom no ści był czło wie kiem wiel kie go for ma tu.

Syl wet ka gor li we go dusz p
LUDZIE
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Wspie rał wszel kie ini cja ty wy spo łecz -
ne, re gu lar nie po ma gał Ko ścio ło wi i ro -
da kom na Wscho dzie.

Był czło wie kiem pro stym, do bro dusz -
nym, ser decz nym, po wszech nie lu bia -
nym. Du żo cza su i sta rań po świę cił
spra wie po wsta nia gim na zjum w Ka sin -
ce Ma łej. Trosz czył się o mło de po ko le -
nie, był wra żli wy na je go po trze by, nie
chciał, że by ucznio wie mu sie li da le ko
do je żdżać do szko ły. 

Wspo ma gał szko łę w wy cho wa niu
mło dzie ży, trosz czył się o umoc nie nie jej
w wie rze, prze ka zy wa nie war to ści
chrze ści jań skich i two rze nie cie płej at -
mos fe ry, peł nej mi ło ści, wza jem ne go zro -
zu mie nia. Czę sto wspie rał dzie ci
i mło dzież ma te rial nie, or ga ni zo wał dla
nich wy ciecz ki i piel grzym ki, współ or -
ga ni zo wał wy jaz dy wa ka cyj ne, ko lo nie.
Po przez ka te che zy i oso bi sty przy kład
prze ka zy wał praw dę, że czło wiek nie ży -
je dla sie bie.

Po za koń cze niu bu do wy gim na zjum
w 2002 r. ogło szo no wśród dzie ci kon -
kurs, w któ rym za pre zen to wa ły kan dy -
da tów na pa tro na no wej szko ły. Po ja wi ły
się ró żne pro po zy cje, jed nak więk szość
uczniów, przy peł nym po par ciu ro dzi -
ców i na uczy cie li, uzna ła, że naj lep szym
bę dzie wy bór do brze zna ne go i bli skie -
go ich ser cu współ cze sne go bo ha te ra
– ci che go do bro czyń cy, gor li we go
dusz pa ste rza – księ dza Sta ni sła wa Ury -
gi. Do ce ni li swo je go na uczy cie la i opie -
ku na, któ ry w ca łej swej skrom no ści był
czło wie kiem wiel kie go for ma tu. 

14 wrze śnia 2002 r. Gim na zjum nr 2
w Ka sin ce Ma łej nada no uro czy ście imię
Księ dza Ka no ni ka Sta ni sła wa Ury gi.

Od tej po ry spo łecz ność ZPO co rocz nie
ob cho dzi ła w ten dzień Świę to Szko ły.
Od 2010 r. uro czy stość prze nie sio na zo -
sta ła na dzień 18 li sto pa da, w któ rym
przy pa da rocz ni ca śmier ci księ dza Sta ni -
sła wa. Ob cho dy te prze bie ga ją za wsze
w pod nio słej, uro czy stej at mos fe rze.
Ucznio wie, ich ro dzi ce, na uczy cie le, za -
pro sze ni go ście uczest ni czą w mszy św.
spra wo wa nej w in ten cji pa tro na szko ły,
zmar łych pe da go gów i uczniów, na stęp -
nie wszy scy w po cho dzie uda ją się
na cmen tarz, by tam przy gro bie księ dza
Ury gi wspól nie od mó wić mo dli twę, za -
pa lić zni cze i zło żyć wią zan ki kwia tów.
Dal sza część ob cho dów ma miej sce w sa -
li gim na stycz nej ZPO, gdzie mło dzież
przed sta wia pro gram ar ty stycz ny po -
świę co ny pa mię ci pa tro na. Ostat nim
punk tem aka de mii, któ ry sta no wi część
nie ofi cjal ną uro czy sto ści, są „otrzę si ny”
klas pierw szych, któ re tra dy cyj nie pod -
czas Świę ta Szko ły zma ga ją się w kon ku -
ren cjach prze pro wa dza nych przez
naj star szych uczniów.

OPRAC. D. BO RO WIEC

pa ste rza
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W te go rocz nym Fe sti wa lu uczest ni -
czył rów nież by ły już po seł Ta de usz Pa -
ta li ta oraz Piotr Doll, rad ny gmi ny.

W cza sie po by tu ka pe la gó ral ska z Lu -
bo mie rza wy stą pi ła w pro gra mie „Kon -
cert ze spo łów miast part ner skich”
w dniu 14 sierp nia na sce nie głów nej
w Ryn ku. Przy gry wa ła ta kże pod czas
uro czy stej su my w prze pięk nym za byt -
ko wym ko ście le św. Ma ter nu sa oraz
w wie lu in nych miej scach, za ba wia jąc
licz nie zgro ma dzo ną pu blicz ność, któ ra
bar dzo chęt nie i z wiel kim aplau zem słu -
cha ła dźwię ków mu zy ki lu do wej.

Pod czas spo tkań w cza sie fe sti wa lu
z ludź mi świa ta fil mu, m.in. re ży se rem
Syl we strem Chę ciń skim, twór cą „Sa -
mych Swo ich”, ak to ra mi: Woj cie chem
Wy soc kim, Mar kiem Wło dar czy kiem,

Ja ro sła wem Bo ber kiem, a ta kże in ny mi,
de le ga cja mia ła oka zję za po znać się
z pro duk cją fil mo wą oraz taj ni ka mi sztu -
ki fil mo wej.

By ły to nie za po mnia ne wra że nia, bo -
wiem to uro kli we mia stecz ko (2 tys.
miesz kań ców) gro ma dzi w tych dniach
rze sze tu ry stów (ok. 80 tys.) i ży we le -

gen dy pol skich ko me dii fil mo wych, re -
ży se rów, ak to rów, sce no gra fów, twór -
ców mu zy ki, ope ra to rów i in nych
zwią za nych z pro duk cją fil mo wą.

Na pa miąt kę tych wy da rzeń pod czas
głów nej uro czy sto ści wło da rze Msza ny
Dol nej oraz Lu bo mie rza wy mie nili wza -
jem nie re gio nal ne su we ni ry. 

Skła da my po dzię ko wa nie bur mi -
strzo wi Wie sła wo wi Ziół kow skie mu
za zor ga ni zo wa nie po by tu na szej de le ga -
cji w tym szcze gól nym miej scu.

BO LE SŁAW ŻA BA
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W kra inie Kar gu la i Paw la ka
KULTURA

W dniach 12–14 sierp nia de le ga cja z gmi ny Msza na Dol na w skła dzie: Bo -
le sław Ża ba – wójt, Jan Woj ciar czyk – rad ny gmi ny Msza na Dol na, Ka pe la
Re gio nal na z Lu bo mie rza (Ma te usz Bo żek, Piotr Woj ciar czyk, Do mi nik Ja -
ro sik, An drzej Ma lec i Mar cin Dra bik), Grze gorz Cho rą gwic ki oraz by ły wójt
na szej gmi ny – Sta ni sław Po ta czek, wzię ła udział w Ogól no pol skim Fe sti -
wa lu Fil mów Ko me dio wych w Lu bo mie rzu. Wie sław Ziół kow ski, bur mistrz
Lu bo mie rza, za pro sił na tę uro czy stość przed sta wi cie li za gó rzań skie go sa -
mo rzą du w ra mach pod pi sa ne go w 2009r. po ro zu mie nia o współ pra cy. 

To uro kli we mia stecz ko gro ma -
dzi w tych dniach rze sze
tu ry stów i ży we le gen dy pol -
skich ko me dii fil mo wych,
re ży se rów, ak to rów, sce no gra -
fów, twór ców mu zy ki...
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O du żym suk ce sie mo gą mó wić ze -
spo ły z na szej gmi ny wy stę pu ją ce
na XXXVII Fe sti wa lu Folk lo ry stycz -
nym Li ma now ska Sła za. Po raz ko lej -
ny po twier dzi ły, że tra dy cje, ob rzę dy
i mu zy ka są pie czo ło wi cie kul ty wo -
wa ne w na szym re gio nie i prze ka zy -
wa ne z po ko le nia na po ko le nie.

Re pre zen ta cja gmi ny by ła dość licz na.
Oto wy ni ki, któ re swo imi wy stę pa mi
wy wal czy ły po szcze gól ne gru py:

– w ka te go rii ze spo łów re gio nal nych
naj lep szy oka zał się ze spół re gio nal ny „Ka -
si nia nie –Za gó rza nie” z Ka si ny Wiel kiej,
któ ry zdo był I miej sce wśród ze spo łów do -
ro słych. Ka si nia nie za pre zen to wa li pro -
gram pt. „Lit kup w Karc mie” po ka zu ją cy
zwy cza je zwią za ne z han dlem na jar mar -
ku, a po tem za ba wy z te go ty tu łu w karcz -
mie. Wi do wi sko to zdo by ło uzna nie

ko mi sji, jak rów nież wi dzów, któ rzy czę sto
wy stę py prze ry wa li grom ki mi bra wa mi;

– w ka te go rii in stru men ta li stów, gru -
pa dzie cię ca, I miej sce zdo by ła Iza be la
Wa cła wik z Ra by Ni żnej;

– w ka te go rii „Śpiew so lo wy” w gru -
pie dzie cię cej III miej sce zdo by ła Mar ce -
li na Żu rek z Ol szów ki;

– w ka te go rii „Gru py śpie wa cze”
– do ro śli – II miej sce zdo by ła gru pa śpie -
wa cza z KGW Ol szów ka; dzie ci

– I miej sce zdo by ła gru pa „Ma li Ra bia -
nie” z Ra by Ni żnej, a II miej sce gru pa
„Ol szo wia nie” z Ol szów ki;

– wśród ga wę dzia rzy w ka te go rii do -
ro słej wy ró żnie nie zdo by ła Ma ria Na wa -
ra z Ol szów ki, a w ka te go rii
dzie cię cej I miej sce zdo by ła Ma ria Ko wal
z Ra by Ni żnej;

– w ka te go rii kon kur so wej „Mistrz
i uczeń” I miej sce zdo był Jan Na wa ra
z uczen ni cą Klau dią Kraus z Ol szów ki,
a II miej sce przy pa dło Bo gu sła wo wi Na -
wa rze z uczen ni cą Ju sty ną Kraus, rów -
nież z Ol szów ki.

W tych ka te go riach oprócz dy plo -
mów or ga ni za to rzy wrę czy li na gro dy
pie nię żne dla do ro słych oraz rze czo we
dla mło dzie ży i dzie ci. 

Wszyst kim lau re atom za pro pa go wa -
nie kul tu ry za gó rzań skiej dzię ku je my i ży -
czy my dal szych suk ce sów ar ty stycz nych.

PIOTR LU LEK
Zdję cia po cho dzą z por ta lu li ma no wa.in.

Dziękujemy za ich udostępnienie

Lit kup
w Karc mie

W ka te go rii kon kur so wej
„Mistrz i uczeń” I miej sce zdo -
był Jan Na wa ra z uczen ni cą
Klau dią Kraus z Ol szów ki,
a II miej sce przy pa dło Bo gu sła -
wo wi Na wa rze z uczen ni cą
Ju sty ną Kraus, rów nież
z Ol szów ki.
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Warsztaty
taneczne 
„Doliny Mszanki”
na Orawie
47-oso bo wa gru pa ze spo łu Do li -
na Mszan ki bra ła udział w wy jaz do -
wych warsz ta tach ta necz nych
na Ora wie. 

– Miesz ka li śmy w pen sjo na cie „U Ka -
zi ka” w Oraw ce, zaś pró by od by wa li śmy
w Do mu Kul tu ry w Lip ni cy Wiel kiej.
Pod czas 10 go dzin za jęć, pro wa dzo nych
przez pa na Eu ge niu sza Kar kosz kę, in -
struk to ra ze spo łu „Ora wia nie”, opra co -
wa ny zo stał ta necz no -wo kal ny pro gram
oraw ski, któ ry uatrak cyj ni re per tu ar „Do -
li ny Mszan ki”. Skła da ją się na nie go tań -
ce: Po lka oraw ska, Je le nio sek, Tro jak,
Tyr ci pol ka, Czar dasz i Po lka krzy żo wa
– re la cjo nu ją uczest ni cy wy jaz du.

Warsz ta ty zo sta ły zre ali zo wa ne
w dniach 23-25 wrze śnia ja ko za da nie
pu blicz ne w ra mach Pro gra mu Ope ra -
cyj ne go Fun dusz Ini cja tyw Oby wa tel -
skich pn. „Spo tka my się jesz cze nie raz
w na szych gó rach pod Ta tra mi”.

JA RO SŁAW MA ZUR

Tra dy cyj nie, od wie lu już lat, opie -
kę nad miej sca mi pa mię ci w na -
szej gmi nie spra wu ją miej sco we
szko ły. Te raz, w okre sie, kie dy
w spo sób szcze gól ny dba my
o gro by na szych bli skich, rów nież
ucznio wie szkół z Ka si ny Wiel kiej,
Ka sin ki Ma łej i Ol szów ki po sprzą -
ta li mo gi ły po le głych w imię Oj -
czy zny, zło ży li tam wią zan ki
kwia tów i za pa li li zni cze. 

Naj trud niej sze za da nie, a przy tym
naj wię cej pra cy, ma mło dzież z Ka si ny
Wiel kiej, bo wiem w tej miej sco wo ści
znaj du ją się aż czte ry ta kie mo gi ły:
cmen tarz żoł nie rzy au striac kich zlo ka -
li zo wa ny w po bli żu sta cji PKP, mo gi ła
żoł nie rzy 24. Puł ku Uła nów na miej sco -
wym cmen ta rzu oraz po mnik ku ich
czci na tzw. „Mo gi le”, a ta kże ka mień

na grob ny w miej scu stra ceń z 1943r.,
zlo ka li zo wa ny w oko li cy cmen ta rza.

W Ka sin ce Ma łej ucznio wie Szko ły
Pod sta wo wej nr2 opie ku ją się po mni kiem
upa mięt nia ją cym po le głych w straj ku
chłop skim w 1937r. na osie dlu „Szczyp -
ki”, a mło dzież z Ze spo łu Pla có wek
Oświa to wych mo gi łą tych chło pów zlo -
ka li zo wa ną na miej sco wym cmen ta rzu. 

W ubie głym ro ku wy cho wan ko wie
Ze spo łu Szko ły i Przed szko la w Ol -
szów ce prze ję li opie kę nad gro bem ofiar
pa cy fi ka cji ich ro dzin nej miej sco wo ści,
któ ra mia ła miej sce 3 wrze śnia 1939r.

Ta ka po sta wa pod opiecz nych na -
szych szkół świad czy nie tyl ko o sza -
cun ku dla zmar łych w słusz nej spra wie,
ale przede wszyst kim o doj rza ło ści i pa -
trio ty zmie – ce chach cha rak te ru, któ re
ka żdy Po lak po wi nien pie lę gno wać.

MAG DA PO LAŃ SKA

Mło dzież pa mię ta
KULTURA
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„Do li na Mszan ki” w Fol war ku ZA LE SIE
Tra dy cyj ne przy śpiew ki i tań ce za gó rzań skie za pre zen to wał ze spół „Do li na Mszan ki” pod czas paź dzier ni ko wej
kon fe ren cji „No we per spek ty wy dla roz wo ju ma ło pol skich miast i gmin” w Gra jo wie pod Wie licz ką. 26-oso bo wa
gru pa pro gra mem wo kal no -ta necz nym umi la ła czas spo tka nia. Wi dzo wie zo ba czy li i usły sze li w ich wy ko na niu
m.in. „We Msza nie do brze żyć…”, „Su wa ną”, „Kra ko wia ka z gó ry”, „Po lecz ki”, „Ło zle goj się gło sie”, „Hej, te gor cow -
skie gó ry…” ELŻBIE TA WOJ SŁAW, Zdję cie po cho dzi z„Ga ze ty Wy bor czej”. Dzię ku je my za jego udo stęp nie nie

„Co kol wiek po tra fisz lub my ślisz, że
po tra fisz – zrób to. Od wa ga ma
w so bie ge niusz, po tę gę i ma gię”.
Zmo ty wo wa na tym ha słem Lo kal -
na Gru pa Dzia ła nia Pięk na Zie mia
Gor czań ska 24-25 paź dzier ni ka zor -
ga ni zo wa ła warsz ta ty ak ty wi zu ją ce
z fil co wa nia, pa pie ro wej wi kli ny
i wi tra żu. 

Fil co wa nie
Fil co wa nie jest naj star szą zna ną czło -

wie ko wi me to dą uzy ski wa nia tka ni ny.
Praw do po dob nie star szą od tkac twa.
Śla dy fil cu da to wa ne na 6500 lat p.n.e.
zna ne są z te re nu dzi siej szej Tur cji, a na -
wet Sy be rii.

Weł nę mo żna fil co wać na dwa spo so -
by: me cha nicz nie – to zna czy „na su cho”
z uży ciem spe cjal nych igieł lub „na mo -

kro” za po mo cą wo dy, my dła i si ły wła -
snych rąk.

Pod czas warsz ta tów na si uczest ni cy
mie li oka zję za po zna nia się z ro dza ja mi
we łen oraz pod sta wa mi tech nik fil co wa -
nia, wy ko nu jąc sa mo dziel nie na mo kro
kwiat ka i bi żu te rię z ku lek fil co wych oraz
brosz kę wy ko na ną tech ni ką na su cho. 

Z fil cu mo żna wy ko ny wać ta kże in ne
ele men ty ozdób, a na wet po pu lar ne
ostat nio fil co we to reb ki, sza le czy ka pe -
lu sze – jed nak wy ma ga to więk szych
umie jęt no ści, a przede wszyst kim po -
zna nia pod staw fil co wa nia. 

Eko lo gicz ne ko szy ki 
Pa pie ro wa wi kli na to tech ni ka, dzię ki

któ rej ze zwy kłych, co dzien nych ga zet,
stwo rzyć mo żna ele ganc kie i efek tow ne
przed mio ty, łu dzą co po dob ne do tra dy -

cyj nych wi kli no wych, np. ko szy ki, pu -
deł ka, pod staw ki, wa zo ny itp. 

Dzię ki tym warsz ta tom na si uczest ni -
cy na uczy li się, jak w ła twy spo sób mo -
żna stwo rzyć uni kal ny dro biazg,
a przy oka zji po zbyć się sto sów za le ga ją -
cych w do mu ga zet. 

Wła sno ręcz nie wy ko na ne
bi be lo ty cie szą naj bar dziej
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Naj ogól niej mó wiąc, tech ni ka wy pla -
ta nia ko szy ków, po le ga na zwi ja niu ga -
ze to wych pa sków w mia rę cien kie rur ki,
któ re po tem od po wied nio się ze so bą
spla ta. Go to we ple cion ki mo żna ma lo -
wać far ba mi akry lo wy mi lub bej cą
do drew na. Aby za bez pie czyć ko szyk
przed znisz cze niem, a jed no cze śnie
usztyw nić go, po wy schnię ciu na le ży po -
kryć go bez barw nym la kie rem. 

Ko lo ro wy świat wi tra żu! 
Pod czas dwu dnio wych warsz ta tów

na si uczest ni cy mie li nie by wa łą oka zję
wła sno ręcz nie wy ko nać wi traż me to dą
Tif fa ny'ego. Tech ni kę tę za ini cjo wał i roz -
wi nął słyn ny Ame ry ka nin Lo uis Com -
fort Tif fa ny. W spo so bie tym
po szcze gól ne ka wał ki szkła po łą czo ne są
za po mo cą za lu to wa nej blasz ki mie dzia -
nej. Jest to tech ni ka od po wied nia do two -
rze nia wi tra ży zło żo nych z wie lu
drob nych czę ści o wy myśl nych kształ -
tach oraz de ko ra cyj nych lamp.

Pod czas warsz ta tów nie oby ło się bez
drob nych ska le czeń, jed nak nie prze -
szko dzi ło to uczest ni kom stwo rzyć wła -
sne nie po wta rzal ne dzie ła. RK
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KULTURA

MAŁ GORZA TA GU TOW SKA -ADAM CZYK
Cu kier nia pod Amo rem 1.
Za je zier scy

Pod czas wy ko pa lisk na ryn ku
w Guto wie ar che olo dzy do ko nu ją nie -
zwy kłe go od kry cia. Wzbu dza ono za -
in te re so wa nie cór ki wła ści cie la cu kier ni
Pod Amo rem. Czy Iga roz wi kła daw ną
ro dzin ną ta jem ni cę? Czy prze po wied -
nia sprzed wie ków na praw dę się speł -
ni ła? W po szu ki wa niu od po wie dzi,
prze śle dzi my fa scy nu ją cą hi sto rię roz -
kwi tu i upad ku jed ne go z naj świet niej -
szych ma zo wiec kich ro dów. 

„Za je zier scy” to pierw sza część trzy -
to mo wej sa gi o Gu to wie. 

Au tor ka opi su je lo sy kil ku po ko leń
ko biet (i ich mę żczyzn) w ma low ni czej
sce ne rii dzie więt na sto wiecz nych dwor -
ków oraz współ cze snej pro win cji. Zna -
ko mi cie od da je ko lo ryt epo ki, za rów no
je śli cho dzi o re alia ży cia co dzien ne go,
jak i prze ło mo we wy da rze nia hi sto -
rycz ne. Prze pla ta prze szłość z te raź niej -
szo ścią, two rząc nie po wta rzal ną
opo wieść o sil nych ko bie tach, ich ma -

rze niach i na mięt no ściach oraz wy trwa -
łym dą że niu do wy zna czo nych ce lów.

Cu kier nia Pod Amo rem 2. 
Cie śla ko wie

W dru gim to mie be st sel le ro wej sa gi
Cu kier nia Pod Amo rem au tor ka przed -
sta wia dal sze lo sy ro du Za je zier skich.
Wraz z jed ną z bo ha te rek wy ru sza
za oce an, zna ko mi cie od ma lo wu jąc ży -
cie pol skich emi gran tów na prze ło -
mie XIX i XX wie ku. Na sce nę wkra cza
rów nież barw na ro dzi na Cie śla ków.
Po zna my pół świa tek zło dzie jasz ków
z war szaw skie go Po wi śla, a ta kże ar ty -
stycz ne śro do wi sko przed wo jen nych
te atrów i ka ba re tów.

I tym ra zem nie za brak nie pięk nych,
zde cy do wa nych ko biet, prze ło mo wych
wy da rzeń z dzie jów Pol ski i świa ta oraz
eks cy tu ją cych hi sto rii mi ło snych.

Bi blio te ka po le ca

Kto czy ta, wię  
DLA DOROSŁYCH
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Cu kier nia Pod Amo rem 3. 
Hry cio wie

Wo jen na za wie ru cha. Dra ma tycz -
na pod róż po oku po wa nej Eu ro pie. Tru -
dy ży cia co dzien ne go w po nu rej
rze czy wi sto ści PRL -u. Mi łość i pa sja.
Szczę ście i cier pie nie. Wiel kie na mięt no -
ści i ro dzin ne in try gi. 

To wszyst ko jest udzia łem bo ha te rów
trze cie go to mu „Cu kier ni Pod Amo -
rem”. Prze śledź my ostat ni etap ich fa scy -
nu ją cej hi sto rii.

Czy Idze uda się roz wi kłać za gad kę
ta jem ni cze go pier ście nia? Czy dziew czy -
na zre ali zu je am bit ne pla ny, a jej oj ciec
za zna szczę ścia? Czy Ce li na spo tka się
z mi ło ścią swe go ży cia? 

Pro za Mał go rza ty Gu tow skiej -Adam -
czyk jest jak opi sy wa ny przez nią ro żek
z cia sta fran cu skie go: wie lo war stwo wa,
po ko bie ce mu kru cha i de li kat na, fi ne zyj -

na, peł na naj lep sze go li te rac kie go sma ku.
A w środ ku ni czym na dzie nie kry je się
pol ska hi sto ria daw na i współ cze sna, nie -
ro ze rwal nie ze so bą sple cio ne.

MA RIUSZ SZCZY GIEŁ
Got tland

Wy bór zna ko mi tych re por ta ży po -
świę co nych Cze chom, uwi kła nym
w cza sy, w ja kich przy szło im żyć. Cze -
cho sło wa cja i Cze chy – Got tland – to kraj
hor ro ru, smut ku i gro te ski.

„Got tland” Ma riu sza Szczy gła nie ma
nic wspól ne go ze ste reo ty po wą opo wie -
ścią o kra ju we soł ków, za bi ja ją cych czas
przy pi wie. 

Ak tor ka Li da Ba aro va – ko bie ta, przez
któ rą pła kał Go eb bels; rzeź biarz Ota kar
Szvec – twór ca naj więk sze go po mni ka
Sta li na na ku li ziem skiej, któ ry nim skoń -
czył dzie ło, po sta no wił się za bić, au ten -

tycz na sio strze ni ca Fran za Kaf ki, któ ra
do dziś ży je w Pra dze; pio sen kar ka Mar -
ta Ku bi szo va, któ rej ko mu ni stycz ny re -
żim na 20 lat za bro nił śpie wać i ska so wał
na gra nia z ra dio wych ar chi wów; le gen -
dar ny pro du cent obu wia Tomáš Ba ta,
któ ry stwo rzył kon tro lo wa ne przez sie -
bie mia sto na 10 lat przed po my sła mi Or -
wel la; pi sarz Edu ard Kirch ber ger, któ ry
stwo rzył sie bie na no wo i zo stał Ka re lem
Fa bia nem oraz wie lu in nych – to bo ha te -
ro wie tej ksią żki. Po przez ich barw ne ży -
cio ry sy Ma riusz Szczy gieł opo wia da
o cza sach, w ja kich przy szło im (i nam)
żyć. Opo wia da o wy gó ro wa nej ce nie, ja -
ką mu sie li za pła cić za po zor nie nie wa -
żne de cy zje, o tra gicz nym splo cie
przy pad ku i prze zna cze nia, kształ tu ją -
cym ży cie ca łych po ko leń.

ę  cej wie DLA DOROSŁYCH

DLA DZIECI

EWA OSTROW SKA
Bo je sie nie bo je sie

Współ cze sny świat nie sie z so bą wie -
le za gro żeń. Są na nie na ra żo ne szcze gól -
nie dzie ci – bez bron ne i peł ne do brej
wo li. Raz po raz sły szy się w pro gra mach
in for ma cyj nych o dra ma tach z udzia łem
ma łych dzie ci. Gdzie by li ro dzi ce? Jak to
się sta ło? Dla cze go nikt nie za re ago wał?
– chcia ło by się po sta wić py ta nia, ale czy
zna my na nie od po wiedź? Do ro słym ku
prze stro dze, a dzie ciom dla na uki Ewa
Ostrow ska na pi sa ła se rię opo wia dań
o du żych pro ble mach ma łych czy tel ni -
ków. Sy tu acje tu przed sta wio ne mo gły
się zda rzyć wszę dzie i ka żde mu, choć
na pierw szy rzut oka wy da ją się ab sur -
dal ne i nie praw do po dob ne. Czę sto też
opi sa ne tu dzie ci re agu ją mą drzej i doj -
rza lej niż do ro śli. Po znaj cie hi sto rię Asi...

ELŻBIE TA CIĘ ŻA DLIK
Re cen zje za: www.mer lin.pl

Po przez barw ne ży cio ry sy Ma -
riusz Szczy gieł opo wia da
o cza sach, w ja kich przy szło
im (i nam) żyć. Opo wia da
o wy gó ro wa nej ce nie, ja ką
mu sie li za pła cić za po zor nie
nie wa żne de cy zje, o tra gicz -
nym splo cie przy pad ku
i prze zna cze nia, kształ tu ją -
cym ży cie ca łych po ko leń.
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Lek cja z Gwar dią Kasz te lań ską
Sie dem na sto wiecz na uczta, po kaz bro ni i po je dy nek – to je dy nie część
atrak cji, w któ rych wzię li udział ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej w Ło -
stów ce. Pla ców kę od wie dzi ła Gwar dia Kasz te lań ska, in au gu ru jąc tym
sa mym wy stę py w in nych szko łach na te re nie gmi ny Msza na Dol na. 
Jak wszy scy zgod nie pod kre śla li, to by ła nie zwy kła lek cja hi sto rii.
Człon ko wie Gwar dii Kasz te lań skiej re ali zu ją w ten spo sób swo je pa sje,
przy oka zji z po żyt kiem dla in nych. Prze ko nu ją, że na uka o cza sach mi -
nio nych nie mu si być nud na. 
Wy wiad z Gwar dią oraz wal kę, a ta kże re por taż z nie zwy kłej lek cji mo -
żna obej rzeć w te le wi zji in ter ne to wej TV28. (MAG)

Ucznio wie klas IV–V Szko ły Pod sta -
wo wej im. Ja na Paw ła II w Ło stów ce
uczest ni czy li wspól nie z opie ku na -
mi Ja ni ną Flig oraz Mo ni ką Du dzik
w zor ga ni zo wa nych przez Sto wa -
rzy sze nie Szkół im. Ja na Paw ła II Ar -
chi die ce zji Kra kow skiej „Imie ni nach
Pa tro na na tu ry stycz nym szla ku”. 

Co rocz ne spo tka nie uczniów ze szkół,
no szą cych imię Ja na Paw ła II, od by ło
się 4 li sto pa da w schro ni sku w Do li nie
Cho cho łow skiej pod ha słem „Mo je spo -
tka nia z Ja nem Paw łem II.”

Ucznio wie wraz z opie ku na mi prze szli
ulu bio nym przez Ka ro la Woj ty łę ta trzań -
skim szla kiem do Do li ny Cho cho łow skiej.
W schro ni sku pod prze wod nic twem księ -
dza prof. dr. hab. Ta de usza Pa nu sia, dy rek -
to ra Wy dzia łu Dusz pa ster stwa Dzie ci
i Mło dzie ży Ku rii Me tro po li tal nej w Kra -
ko wie, od pra wio na zo sta ła msza świę ta.
Na stęp nie wszy scy uczest ni cy uda li się
na wspól ny po si łek. Po bie sia dzie ucznio -
wie i opie ku no wie Szko ły Pod sta wo wej
im. Ja na Paw ła II w Ło stów ce ru szy li
w dro gę po wrot ną szla kiem tu ry stycz nym.

MO NI KA DU DZIK

Imie ni ny pa tro na
na tu ry stycz nym szla ku

EDUKACJA

Ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej
nr 1 w Lu bo mie rzu, 10 li sto pa da,
spo tka li się z pra cow ni ka mi po li cji.
Wi zy ta funk cjo na riu szy prze bie ga -
ła pod ha słem „Po li cjant mo im
przy ja cie lem”.

Za stęp ca na czel ni ka Wy dzia łu Pre -
wen cji KPP w Li ma no wej asp. Piotr
Doll oraz st. asp. Ma ria Szu bryt przy -
wi ta li się z dzieć mi, po czym prze pro -
wa dzi li po ga dan kę, w któ rej
przy po mnie li naj młod szym uczniom
za sa dy za cho wa nia się na dro dze.
Pierw szo kla si ści za pra wi dło we udzie -
la nie od po wie dzi na za da wa ne py ta -
nia otrzy ma li na gro dy – opa ski
od bla sko we oraz płyt ki „Po li cjant mo -
im przy ja cie lem”.

Punk tem kul mi na cyj nym, któ ry
wzbu dził naj wię cej emo cji, by ło wej ście
aspi ran tów 

Policjant
moim
przyjacielem
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w po li cji, po zna li ich obo wiąz ki, co -
dzien ne za ję cia. 

Spo tka nie prze bie gło w mi łej at mos -
fe rze, ucznio wie za przy jaź ni li się z pie -
ska mi, zwłasz cza z Le onem, któ ry stał się
ich ulu bień cem. Naj wa żniej sze jed nak
jest to, że na wią za li roz mo wę z przed sta -
wi cie la mi po li cji, prze ko na li się, że są to
lu dzie, któ rzy słu żą po mo cą spo łe czeń -
stwu, nie na le ży się ich bać, lecz w ra zie
po trze by zwra cać się do nich o po moc

– bo prze cież, jak gło sił te mat spo tka nia,
po li cjant jest przy ja cie lem.

Dy rek tor, na uczy cie le oraz ucznio wie
skła da ją po dzię ko wa nie ko men dan to wi
Po wia to wej Po li cji w Li ma no wej Ro ber -
to wi Hah no wi za umo żli wie nie prze -
pro wa dze nia po ga dan ki i po ka zu
spraw no ści psów po li cyj nych przez od -
de le go wa nych pra cow ni ków Ko men dy
Po wia to wej w Li ma no wej.

MAŁGORZATA KAWECKA

Sła wo mi ra Sro ki, Ro ber ta Pa li oraz
Ar ka diu sza Or ła i Pio tra Śli wy wraz
z ich pod opiecz ny mi – psa mi: Le onem,
Ram bo, Fi do i Ke lvi nem, bę dą cy mi
rów nież pra cow ni ka mi po li cji. Wy -
świe tlo ny zo stał naj pierw krót ki film

ob ra zu ją cy, jak za cho wy wać się pod -
czas ata ku psa, by do znać jak naj mniej -
szych uszczerb ków na zdro wiu.
Po ka za no, jak spra wo wać opie kę
nad czwo ro no ga mi. Ucznio wie do wie -
dzie li się ta kże wię cej o pra cy psów

Ucznio wie do wie dzie li się ta -
kże wię cej o pra cy psów
w po li cji, po zna li ich obo wiąz -
ki, co dzien ne za ję cia. 
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De le ga cja z Gim na zjum w Msza nie
Gór nej w skła dzie: Ka ro li na Ogie la,
Ani ta Gru ce la, Da niel Paj dzik, Kon -
rad Paj dzik oraz Ma te usz Na -
chman uda ła się wraz
z opie ku nem p. Lesz kiem Ka miń -
skim na XI Rajd „Śla da mi Ti sch ne -
ra”. Trwał on od 29 wrze śnia do 1
paź dzier ni ka. 

Z sa me go ra na w czwar tek roz po -
czę li śmy dłu gą pod róż po Pol sce, aby
do trzeć do punk tu do ce lo we go – Po -
zna nia. Stop nio wo, z ka żdym przy stan -
kiem w au to bu sie gro ma dzi ło się co raz
wię cej osób, któ re re pre zen to wa ły in ne
szko ły ti sch ne row skie, m. in. z Wa do -
wic, Wo li, Żor… To wa rzy szył nam brat
ks. Jó ze fa – Ka zi mierz Ti sch ner. Czas
jaz dy umi la ły nam roz mo wy oraz gó -
ral ska mu zy ka. Oko ło go dzi ny 18. by li -
śmy na miej scu. Ra do śni, ale zmę cze ni
uda li śmy się do przy dzie lo nych po koi.
Wie lu „wy głod nia łych” po szło się po -
si lić. Gdy słoń ce za czę ło się cho wać
za ho ry zont, uczest ni cy raj du za czę li

na wią zy wać no we zna jo mo ści. Nie by -
ło miej sca na nu dę. Nikt nie chciał pójść
spać.

Po krót kim śnie i ob fi tym śnia da niu
nad szedł czas na spo tka nie się z hi sto -
rią i kul tu rą. W tym ce lu po je cha li śmy
do Ro ga li na. Przed tam tej szym pa ła -
cem fo to graf zro bił pa miąt ko we zdję cie
ca łej gru pie. Po czym „cof nę li śmy się
w cza sie” i obej rze li śmy nie zwy kłą po -
sia dłość ro du Ra czyń skich. Barw ne
opo wie ści prze wod ni ka po mo gły le piej
wy obra zić so bie po miesz cze nia pa ła cy -
ku w cza sach ich świet no ści. Wo kół
obiek tu roz cią gał się wspa nia ły, za dba -
ny ogród ro ko ko wy, po sze rzo ny o park
kra jo bra zo wy z wie ko wy mi dę ba mi.
Szcze gól ną uwa gę zwró ci ła ga le ria ma -
lar stwa, po sia da ją ca eks po na ty ar ty -
stów pol skich i za gra nicz nych.
Naj cen niej szym ob ra zem w tym zbio -
rze jest dzie ło Ja na Ma tej ki „Dzie wi ca
Or le ań ska”, któ re za chwy ci ło ka żde go
z nas. W kom plek sie pa ła co wym zna -
leź li śmy ta kże po wo zow nię, w któ rej

Śla da mi Ti sch ne ra

Po ciąg
do ksią żek
Pa so wa nie na czy tel ni ka to już wie -
lo let nia paź dzier ni ko wa tra dy cja
w Szko le Pod sta wo wej nr 1 im. św.
Jó ze fa w Lu bo mie rzu. W tym ro ku
no wi adep ci czy ta nia do bi blio te ki
„do je cha li po cią giem”. 

Za nim jed nak to na stą pi ło, mu sie li
od po wie dzieć na za gad ki za da wa ne im
przez baj ko we po sta cie, któ re rów nież je -
cha ły ko le ją. Oka za ło się, że dla pierw -
sza ków, mi mo iż do pie ro zgłę bia ją
taj ni ki li te rek, nie ma w tym nic trud ne -
go. Roz wią za li ła mi głów ki bły ska wicz -
nie i zdo by li li ter ki z któ rych uło ży li
„ha sło – klucz”, któ ry otwo rzył bra mę
do Kra iny Ksią żek. Nie był to jed nak ko -
niec nie spo dzia nek przy go to wa nych dla
pierw sza ków…

G. KO ŁO DZIEJ CZYK
Szcze gó ły: www.sp1lu bo mierz.pl

EDUKACJA
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sta ły pięk ne, za byt ko we po jaz dy kon ne
sprzed I woj ny świa to wej. 

Na stęp nie roz po czę li śmy nasz 13-km
rajd. W słoń cu, po piasz czy stej zie mi, ale
w bar dzo mi łej at mos fe rze, oglą da jąc
tam tej sze kra jo bra zy, po ko na li śmy dro -
gę do Po zna nia. W ZSO4 zje dli śmy
smacz ny obiad, po któ rym cze ka ła nas
część ar ty stycz na, przy go to wa na przez
uczniów tej szko ły. Wy stęp ka ba re tu,
gru py mu zycz nej i przed sta wie nie nam
kil ku cha rak te ry stycz nych ele men tów
kul tu ry hisz pań skiej (są tam kla sy dwu -
ję zycz ne) bar dzo nas roz ba wi ły i za cie -
ka wi ły. Oprócz te go ze spół roc ko wy
dzia ła ją cy w szko le dał świet ny kon cert.
Atrak cją wie czo ru by ły też pre zen ta cje
po szcze gól nych de le ga cji. Ka żda gru pa
przy go to wa ła coś in te re su ją ce go od pio -
se nek, po wier sze i pre zen ta cje mul ti -
me dial ne. Po wszyst kim wró ci li śmy
do schro ni ska, gdzie na dal trwa ły roz -
mo wy, za ba wy i żar ty.

Czas biegł bar dzo szyb ko, na wet nie
zo rien to wa li śmy się, kie dy na de szła so -
bo ta. Z sa miut kie go ran ka „zwar ci i go -
to wi” roz po czę li śmy ostat ni dzień
na szej wy ciecz ki. Po po sił ku i krót kiej
pod ró ży au to ka ro wej, do tar li śmy
do cen trum Po zna nia. Tam po dzie le ni
na dwie grup ki za czę li śmy na szą „grę
miej ską”. Pod wo dzą prze wod ni ków
mie li śmy oka zję zo ba czyć i zwie dzić
– Ostrów Tum ski, a tam Ba zy li kę Ka te -
dral ną św. Apo sto łów Pio tra i Paw ła;
Śród kę oraz Sta re Mia sto. Wszy scy za -
uro cze ni by li ma gią tam te go miej sca.
Licz ne ka mie ni ce, ra tusz, fon tan ny, ba -
zy li ka far na, wa ga miej ska, ko ściół Naj -
święt szej Krwi Pa na Je zu sa – to tyl ko
nie licz ne z tam tej szych wy jąt ko wych
punk tów. W po łu dnie zo ba czy li śmy
słyn ne po znań skie ko zioł ki. Po krót kim
in dy wi du al nym zwie dza niu, uda li śmy
się na mszę świę tą. Po niej po raz ostat -
ni wstą pi li śmy do ZSO4, gdzie obej rze -
li śmy spek takl w wy ko na niu ko ła
te atral ne go. Zje dli śmy obiad, wrę czo no
nam upo min ki, za śpie wa li śmy hymn
szkół ti sch ne row skich i wy słu cha li śmy
bra ta ks. Jó ze fa, któ ry ser decz nie za pro -
sił na na stęp ny rajd, któ ry od bę dzie się
w Msza nie Gór nej, oraz do uczest nic -
twa w kon kur sach o twór czo ści je go
bra ta. Po po że gna niu z przy ja ciół mi ze
sto li cy Wiel ko pol ski – ru szy li śmy
w dro gę do do mu. Śpie wa jąc, gra jąc

w głu chy te le fon, śmie jąc się i roz ma -
wia jąc, prze mie rza li śmy nasz kraj.
W ten spo sób oko ło go dzi ny 3 nad ra -
nem za koń czy li śmy na szą wy pra wę,
któ ra by ła świet nym spo so bem na po -
zna nie wie lu no wych osób, spo tka nie
z kul tu rą i z na szym pa tro nem - ks. prof.
Jó ze fem Ti sch ne rem. Do wo dem je go
obec no ści wśród nas by ła je go na uka
i wspa nia ła po go da. W na szych ser cach
za cho wa my sło wa za cy to wa ne przez p.
Ka zi mie rza:

„Niebo nie przychodzi znikąd. 
Coś z nieba mamy w sobie.
Coś z niego przekazujemy innym.
Człowiek dla człowieka może być
częścią nieba”

Ks. Prof. Jó zef Ti sch ner

Au to rzy: UCZEST NI CY RAJ DU

A oto wiersz pro mu ją cy na szą szko łę:

„Za gó rzań ska nu ta”
Tu w Msza nie pięk nie jest,
Tu w Gor cach pięk nie jest
To kraj nasz ko cha ny
Gó ra mi usia ny
Z ra do ści ser ce się rwie.

Kie dy wyj dziesz na szczyt gór,
To do tkniesz dło nią chmur.
Tu w środ ku jest szko ła,
A la sy do ko ła
Z ra do ścią wra casz tu.

Ka żdy z nas doj rze wa tu,
Wśród gór skich łąk i pól.
Tu ma rze nia ma my
I pa sje roz wi ja my.
Sny swe ma lu je my
I przy szło ści w nich wy pa tru je my.

W bla sku pro mie ni
Na za gó rzań skiej zie mi –
Ksiądz Jó zef, co lu dziom po ma gał
W ho mi liach wska zów ki da wał.
Te raz my wzo rem je go,
Wie rzy my w do bro bliź nie go.

Park gor czań ski ma my,
Z Tur ba cza spo glą da my.
Sie dząc u pod nó ża sto ku,
Spo glą da my w ta flę błę kit ne go po to ku.
Wspa nia łą tra dy cję po sia da my
I wszyst kich w te stro ny za pra sza my.

Ucznio wie po la tach
do ce nia ją na uczy cie li 
Sa mo rząd Uczniow ski Ze spo łu Pla -
có wek Oświa to wych w Ka sin ce Ma -
łej przy go to wał 13 paź dzier ni ka
uro czy sty apel z oka zji Dnia Ko mi sji
Edu ka cji Na ro do wej. W tym dniu
od by ło się rów nież ślu bo wa nie klas
pierw szych gim na zjum. 

W czę ści ar ty stycz nej na uczy cie le
usły sze li wie le cie płych słów bę dą cych
do wo dem wdzięcz no ści za ich trud i po -
świę ce nie. By ły prze mó wie nia, wier sze,
pio sen ki oraz hu mo ry stycz na scen ka
z ży cia szko ły. In sce ni za cja lek cji do star -
czy ła wie lu wra żeń. Na uczy cie le, jak
i ucznio wie, mo gli zo ba czyć sie bie, swo -
ją pra cę, wza jem ne re la cje z pew nej per -
spek ty wy. Dow cip ne tek sty wy wo ła ły
sal wy śmie chu.

Dy rek tor szko ły An na Pi wo war ska
po dzię ko wa ła wy stę pu ją cym uczniom
i na uczy cie lom, któ rzy przy go to wa li
uro czy stość. Ży czy ła wszyst kim pe da go -
gom wy trwa ło ści, wie lu suk ce sów za wo -
do wych oraz sa tys fak cji z wy ko ny wa nej
pra cy, pod kre śla jąc, że cza sem tę pra cę
ucznio wie do ce nia ją do pie ro po la tach.
Na za koń cze nie ucznio wie za śpie wa li
na uczy cie lom oraz pra cow ni kom szko ły
„Sto lat” i wrę czy li kwia ty, a Ra da Ro dzi -
ców za pro si ła na przy go to wa ny przez
nią po czę stu nek.

Oprac. D. BO RO WIEC
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Mi łym i nie cier pli wie wy glą da nym
przez naj młod szych, od pierw -
szych dni bu do wy, ak cen tem po -
prze dza ją cym te go rocz ny Dzień
Edu ka cji Na ro do wej był od biór
tech nicz ny szkol ne go pla cu za -
baw, utwo rzo ne go przy Szko le
Pod sta wo wej nr 2 w Ka sin ce Ma łej
w ra mach pro gra mu „Ra do sna
szko ła”. To dru gi te go ty pu, choć
mniej szy, ze wzglę du na li czeb -
ność uczniów na szej szko ły, ka sin -
czań ski raj dla ma lu chów. 

Lo ka li za cja tej ra do snej prze strze ni,
z po wo dze niem za ini cjo wa na przez dy -
rek tor Cze sła wę Ła buz zna ko mi cie
kom po nu je się z oto cze niem szko ły; usy -
tu owa na na wprost sa li przed szkol nej,
w bez po śred nim są siedz twie ogro du,
ścią ga tę sk ne spoj rze nia ma lu chów, za -
chę ca jąc do ak tyw ne go spę dza nia cza su
na świe żym po wie trzu. Zna ko mi cie

uzu peł nia tym sa mym ca ły kom pleks
spor to wo -re kre acyj ny, z prę żnie dzia ła -
ją cym od nie daw na bo iskiem Or li ka
i wy re mon to wa nym sta dio nem LKS Ze -
nit, któ ry roz rósł się wo kół na szej szko -
ły i jest po wo dem do du my dla
spo łecz no ści Ka sin ki Ma łej.

Wdzięcz ność za tę ini cja ty wę kie ru -
je my pod ad re sem wój ta Ta de usza Pa -
ta li ty i Ra dy Gmi ny po przed niej
ka den cji, któ rzy pod ję li de cy zję o bu -
do wie i za bez pie czy li na nią środ ki,
oraz do obec nych wło da rzy gmi ny
z wój tem Bo le sła wem Ża bą, któ rzy ją
szczę śli wie sfi na li zo wa li, a ta kże
do głów ne go wy ko naw cy, na sze go
wie lo let nie go part ne ra, fir my bu dow -
la nej Cze sła wa Sto żka. Do wszyst kich
zaś użyt kow ni ków kie ru je my apel
o po sza no wa nie te go miej sca, by słu ży -
ło ono z po wo dze niem przez dłu gi
czas na szym mi lu siń skim.

ELA JA KU BIAK

Ka sin czań ska 
ra do sna szko ła

EDUKACJA

Trze cio kla si ści
w Oświę ci miu
5 paź dzier ni ka kla sy trze cie Gim na -
zjum w Msza nie Gór nej wraz ze
swo imi wy cho waw ca mi i opie ku na -
mi uda ły się na wy ciecz kę do by łe -
go obo zu za gła dy Au schwitz
– Bir ke nau. Zwie dza nie za czę li śmy
od przej ścia przez bra mę obo zu,
nad któ rą wid nie je na pis „Ar be it
macht frei” – „Pra ca czy ni wol nym”. 

Zwie dza jąc Au schwitz, prze szli śmy
wraz z na szy mi prze wod ni ka mi przez
kil ka blo ków wię zien nych. Tam zo ba -
czy li śmy uwiecz nio ne na zdję ciach obo -
zo we ży cie z lat 1940–1945. Pod czas
zwie dza nia uda li śmy się pod ścia nę stra -
ceń i blok 11, zwa ny blo kiem śmier ci.
Tam od da li śmy hołd za mor do wa nym,
za pa la jąc zni cze i ukła da jąc kwia ty

pod ścia ną. Prze wod nik po ka zał nam ta -
kże ce lę św. Mak sy mi lia na Ma rii Kol be -
go. Jed nak naj więk sze wra że nie wy warł
na nas po byt w po miesz cze niu, gdzie
znaj do wa ło się kre ma to rium i ko mo ra
ga zo wa. Na szą uwa gę przy ku ły daw ne
pie ce kre ma to ryj ne.

Na stęp nym punk tem na sze go „spo -
tka nia z hi sto rią” by ło mu zeum Bir ke -
nau. Wej ście do nie go sta no wi
ogrom na bra ma wjaz do wa, przez któ rą
kie dyś prze je żdża ły po cią gi przy wo żą ce
więź niów z ca łej Eu ro py. Na te re nie te go
obo zu mie li śmy mo żli wość zo ba czyć po -
zo sta ło ści po ba ra kach miesz kal nych
i ru iny kre ma to rium. Po zna li śmy ta kże

Zwie dza jąc Au schwitz, prze -
szli śmy wraz z na szy mi
prze wod ni ka mi przez kil ka
blo ków wię zien nych. Tam zo -
ba czy li śmy uwiecz nio ne
na zdję ciach obo zo we ży cie
z lat 1940–1945.

SPRA WOZ DA NIE Z WY CIE CZEK
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wa run ki, w ja kich mu sie li żyć więź nio -
wie. Zwie dza nie Bir ke nau za koń czy li -
śmy wi zy tą pod Mię dzy na ro do wym
Po mni kiem Ofiar Obo zu.

MGR JA RO SŁAW DRAUS

Wy pra wa
na Ćwi lin

22 wrze śnia na sza kla sa, IIa z Gim na -
zjum w Msza nie Gór nej, w 30-oso bo -
wym skła dzie wraz z wy cho waw cą,
Zbi gnie wem Ja ro szem i Ire ne uszem Na -
le pą po wę dro wa ła na Ćwi lin.

Mi mo wcze snej po ry, hu mo ry nam
do pi sy wa ły. Tra są od pod nó ża Ćwi li -
na pro wa dzi li ci, któ rzy kie dyś już szli
tym szla kiem. Peł ni za pa łu po ko na li śmy
pierw sze po dej ścia. Jed nak po ja kimś
cza sie ra do sne uśmie chy za czę ły zni kać
z na szych twa rzy, dro ga sta wa ła się co -
raz bar dziej stro ma i ucią żli wa. Opie ku -
no wie, jak by czy ta jąc w na szych
my ślach, urzą dzi li krót ki po stój w po ło -
wie dro gi. Mie li śmy czas, aby tro chę
ode tchnąć i zre ge ne ro wać si ły. W koń cu
ru szy li śmy w dal szą dro gę, z ka żdym
kro kiem zbli ża jąc się do szczy tu. Po dłu -
giej wę drów ce na resz cie do tar li śmy
do ce lu. Po mi mo dłu giej i mę czą cej dro -
gi z na szych twa rzy nie zni kły uśmie chy.
Po dzi wia li śmy pięk ny wi dok, ja ki uka -

zał się na szym oczom. Roz po czę li śmy
przy go to wa nia do roz pa le nia ogni ska.
Roz bie gli śmy się po le sie w po szu ki wa -
niu od po wied nich ga łą zek. Kie dy już
wszy scy po wró ci li, na po la nie, w miej -
scu spe cjal nie do te go ce lu wy zna czo -
nym, chłop cy roz pa li li ogni sko.
Z za pa łem pie kli śmy kieł ba ski. Nie jed -
na wy lą do wa ła w ogni sku, ale i tak nam
sma ko wa ły. Po tem mie li śmy już czas dla
sie bie. My, dziew czy ny wy bra ły śmy się
na dłu gą „se sje zdję cio wą”, aby uwiecz -

nić te chwi le. Nie któ rzy z chłop ców do -
łą czy li się do nas, a resz ta roz bie gła się
po le sie. Po tem, nie spo dzie wa nie, na po -
la nę wbiegł oka za ły je leń. Nie ste ty nie
wszy scy zdą ży li go zo ba czyć, bo tak
szyb ko uciekł. Nasz czas po by tu na gó -
rze do bie gał koń ca. Wi dok, ja ki uka zy -
wał się na szym oczom, był wspa nia ły.
My ślę, że ka żde mu za padł głę bo ko
w pa mięć. Tam, z gó ry, wszyst ko wy glą -
da ło ina czej. Przed na mi roz po ście ra ła
się pięk na pa no ra ma. Kie dy już na cie -
szy li śmy się tym wi do kiem, nad szedł
czas na po wrót. W dół szło się znacz nie
ła twiej i szyb ciej. W cza sie dro gi po wrot -
nej du żo się śmia ły śmy, a na wet ocho czo
śpie wa ły śmy. Chłop cy ja koś nie chcie li
się do nas przy łą czyć, ale i tak by ło bar -
dzo we so ło. Na wet nie za uwa ży li śmy,
jak ten czas szyb ko zle ciał, bo już zna leź -
li śmy się zno wu na rów nym grun cie.
U pod nó ża gó ry zro bi li śmy jesz cze kil ka
pa miąt ko wych, gru po wych zdjęć. Oko -
ło 15. by li śmy już przed szko łą. 

Mo im zda niem wy ciecz ka by ła bar -
dzo uda na. Daw no się ty le nie uśmia łam.
Po mi mo zmę cze nia po cię żkiej wę drów -
ce, je stem bar dzo za do wo lo na. Oby wię -
cej ta kich wy cie czek!

JO AN NA MA JER CZYK
uczen ni ca kl. IIa
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Przez dwa ty go dnie w Msza nie Dol -
nej wspól nie z har ce rza mi z Mrą go -
wa prze by wa ła gru pa dzie ci pol skich
z Li twy wraz z opie ku nem. Ich po byt
fi nan so wa ły sa mo rzą dy gmi ny i mia -
sta Msza na Dol na oraz lu dzie do bre -
go ser ca. Na rę ce wszyst kich
dar czyń ców gru pa z Li twy skie ro wa -
ła po ni ższe po dzię ko wa nia:

„Alek san der Du mas po wie dział: „Co
ofia ro wa ne ze szcze re go ser ca, win no być
szcze rym ser cem przy ję te”.

Sza now ni Pań stwo, 
W imie niu na szej nie licz nej gru py

z Li twy dzię ku je my ser decz nie wszyst -
kim tym, któ rzy przy czy ni li się do na sze -
go przy jaz du tu, na ko lo nię „Oscy pek”.

To, by móc tu taj przy je chać, po trzeb ni
by li lu dzie do brej wo li i wła śnie to Wy
ni mi je ste ście.

Sło wa po dzię ko wa nia kie ru je my
w stro nę spon so rów – lu dzi do bre go ser -
ca, któ rzy bez in te re sow nie nam po mo gli.
Po moc, któ rą Pań stwo nam za ofe ro wa li
jest bez cen na. Cią gle jesz cze ist nie ją
wśród nas anio ły, nie ma ją wpraw dzie
żad nych skrzy deł, lecz ich ser ce jest bez -
piecz nym por tem dla wszyst kich, któ rzy
są w po trze bie.

Pra gnie my w szcze gól ny spo sób po -
dzię ko wać za dar ser ca wszyst kim,
a wśród nich są:

Ta de usz Fi li piak, Bo le sław Ża ba, An -
na Gór ska, Ma rek Pa nek, Bar ba ra Pa nek -
-Strzał kow ska, Jan Cho rą gwic ki, ks.

Je rzy Raź ny, Kry sty na i Ma rek Hu be ro -
wie, Fran ci szek Ja rec ki, Mar cin Kuc,
Piotr Skaw ski, Elżbie ta Ja ku biak, Ka ta -
rzy na Krocz ka, Mar ta Pu lit, Bo że -
na i Ma rek Paw li ko wie, Sta ni sław
Ka let ka, Zo fia Żak, Sta ni sław Dzię tło,
pań stwo Ko per nia ko wie. 

Wie lu mo że wię cej
EDUKACJA

Za strze le ni
3 wrze śnia
Pierw sze go wrze śnia w Ol szów ce,
od by ła się msza świę ta, na któ rej
ucznio wie miej sco wej szko ły pod -
sta wo wej przy po mnie li, ja kie tra -
gicz ne wy da rze nia mia ły miej sce
trze cie go dnia woj ny w na szej miej -
sco wo ści. 

Po mszy św. dzie ci i mło dzież szkol -
na, wraz z wój tem gmi ny Bo le sła wem
Ża bą, księ dzem pro bosz czem, soł ty sem
i rad ny mi uda li się na cmen tarz. Tam zo -
sta ły zło żo ne wień ce i przy po mnia no
jesz cze raz o tych wo jen nych, dra ma tycz -
nych wy da rze niach. Pa mięć o po mor do -
wa nych za wsze bę dzie trwać. Szko ła
z Ol szów ki prze ję ła opie kę nad po mni -
kiem ofiar pa cy fi ka cji wsi. Dba jąc o grób,
po win ni śmy pa mię tać, by już ni gdy nie
do szło do ta kich okrut nych wy da rzeń,
by czas wo jen ny po zo stał bo le snym, ale
jed nak hi sto rycz nym wy da rze niem.

Pierw szy wrze śnia to rocz ni ca wy bu -
chu II woj ny świa to wej. 72 la ta te mu

Niem cy za ata ko wa li Pol skę. Na uśpio ne
wsie i mia sta po sy pał się grad bomb.
Roz po czę ło się bar ba rzyń skie nisz cze nie
za byt ków, szkół, szpi ta li i miast. Woj -
na roz po czę ła się jed no cze śnie w wie lu
miej scach. Po la cy chwy ci li za broń.

W dniu 3 wrze śnia 1939 ro ku Niem cy
wkro czy li do Ol szów ki od stro ny No we -
go Tar gu. W dniu tym za strze lo no nie -
miec kie go ofi ce ra. Na stą pi ła pa cy fi ka cja
wsi. Niem cy za czę li pod pa lać za bu do -

wa nia w osie dlach: Wso ły, Ku ter no gi,
Szcze pa nia ki i Ba ra ny. Miesz kań cy w po -
pło chu opusz cza li za bu do wa nia. Hi tle -
row cy strze la li do ucie ka ją cych.

Za strze le ni zo sta li:
68 – let nia Ma ria Ku ter no ga
15 – let nia Ju lia Ka ta rzy na Za pa ła
72 – let ni Ma ciej Ba ran
42 – let ni Fran ci szek Kar ku la
40 – let ni Fran ci szek Ja ro ga
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Od mszy św. w ko ście le pa ra fial nym
w Lu bo mie rzu, 20 wrze śnia, Szko ła
Pod sta wo wa nr 2 roz po czę ła uro -
czy sto ści świę ta szko ły. Te go dnia
pierw szo kla si ści zo sta li pa so wa ni
na uczniów i zło ży li ślu bo wa nie.

Po na bo żeń stwie pro boszcz o. Zyg -
munt Mi ko łaj czyk po świę cił uczniom
tor ni stry i przy bo ry szkol ne. Póź niej
na stą pi ła już część ar ty stycz na uro czy -
sto ści. Ucznio wie klas IV -VI wy stą pi li
w in sce ni za cji o pa tro nie szko ły św. Sta -
ni sła wie Ko st ce pt. „Do wy ższych rze -
czy je stem po wo ła ny i pra gnę dla nich
żyć”. Na stęp nie na sce nę wy szły pierw -
sza ki i dy rek tor Ma ria Bo żek oraz za -
pro sze ni go ście do ko na li uro czy ste go
pa so wa nia uczniów, któ rzy ze znie cier -

pli wie niem, a za ra zem z uśmie chem
na ustach cze ka li na tę chwi lę. Na pa -
miąt kę otrzy ma li dy plo my i drob ne
upo min ki. Ka żdy z no wo przy ję tych
do bra ci uczniow skiej uczeń od ci snął
swój pa lu szek w pa miąt ko wej kro ni ce.

W uro czy sto ściach świę ta szko ły
wzię li udział m.in. wójt Msza ny Dol nej
Bo le sław Ża ba, pro boszcz pa ra fii w Lu -
bo mie rzu o. Zyg munt Mi ko łaj czyk,
rad ny wsi Jan Woj ciar czyk, soł tys Sta -
ni sław Ka miń ski, dy rek tor SP nr 1 mgr
Ja dwi ga Ba ran -Sto żek, eme ry to wa ni
dy rek to rzy szko ły mgr Ste fa nia Woj cia -
czyk i Ju lia Krzysz to fiak, Sta ni sła wa
Za wod nik – eme ry to wa ny na uczy ciel,
Ra da Ro dzi ców SP nr 2 i SP nr 1 w Lu -
bo mie rzu.

AN NA ŁA BUZ

Do wy ższych rze czy 
je stem po wo ła ny

W wy ni ku spa le nia i udu sze nia zgi nę li:
65 – let nia Ka ta rzy na Gac ko wiec
69 – let ni Jan Gac ko wiec
15 – let nia An na Ga cek
50 – let nia Ro za lia Czysz czoń
20 – let nia Ce cy lia Czysz czoń
18 – let nia Ma tyl da Czysz czoń
10 – let nia Ana sta zja Czysz czoń
8 – let nia Mag da le na Czysz czoń

Pa cy fi ka cja wsi zo sta ła wstrzy ma na, po -
nie waż oka za ło się, że ofi cer nie miec ki zgi -
nął z rąk wła snych żoł nie rzy. W be stial ski
spo sób zgi nę li bez bron ni lu dzie bar dzo
mło dzi, jak rów nież star si, któ rzy by li zdez -
o rien to wa ni wy da rze nia mi wo jen ny mi.

W kil ka dni po do ko na niu tej zbrod ni
miesz kań cy wsi po cho wa li zwło ki za bi -
tych na miej sco wym cmen ta rzu pa ra fial -
nym, we wspól nej mo gi le.

Ro dzi ny i miesz kań cy Ol szów ki ni -
gdy nie za po mną tam tych tra gicz nych
chwil. W 71. rocz ni cę tych wy da rzeń,
na ich mo gi le, na cmen ta rzu w Ol szów -
ce, sta ra niem ro dzin tych ofiar, po sta wio -
ny zo stał po mnik. Ma on przy po mi nać
mło dym po ko le niom tam te tra gicz ne
wy da rze nia i tych, co od da li ży cie
w obro nie na szej Oj czy zny.

PIOTR KO WA LIK

To wła śnie dzię ki Wam mie li śmy fan -
ta stycz ne, nie za po mnia ne wa ka cje”.

KA RO LI NA DO WEJ KO
DA RIUSZ MAR CIN KIE WICZ

DA WID MAR CIN KIE WICZ
JO LAN TA PAW LU KO WICZ

Opie kun: RE GI NA DO WEJ KO
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17 paź dzier ni ka ucznio wie, na uczy -
cie le i Ro dzi ce Szko ły Pod sta wo wej
nr 3 im. Ja na Paw ła II w Ka sin ce Ma -
łej ob cho dzi li trzy pod nio słe uro czy -
sto ści: świę to szko ły i 33. rocz ni cę
wy bo ru Ka ro la Woj ty ły na pa pie ża,
ślu bo wa nie pierw szo kla si stów oraz
Dzień Edu ka cji Na ro do wej. 

W tym dniu to wa rzy szy li im licz nie
przy by li go ście m.in. wójt Msza ny Dol -
nej – Bo le sław Ża ba, prze wod ni czą cy Ra -
dy Gmi ny – Jan Cho rą gwic ki, pro boszcz

pa ra fii Ka sin ka Ma ła – ks. Jó zef Ma cią -
żka, by ły soł tys wsi Ka zi mierz Perz oraz
obec na soł tys – He le na Ka nia. Do te go
za cne go gro na war to do dać na uczy cie li
eme ry tów: Zo fię Le śniak by łą dy rek tor -
kę na szej szko ły oraz Elżbie tę Ce klarz
– na uczy ciel kę.

Świą tecz ny dzień za czę li śmy mo dli -
twą. Już o 8.15 w ka pli cy usy tu owa nej
obok szko ły zgro ma dzi ła się ca ła spo łecz -
ność szkol na oraz miesz kań cy Za gród ca.
Wzię li udział we mszy świę tej od pra wio -
nej przez no we go wi ka riu sza – ks. Kon -
ra da Ko zioła. Chwi le prze ży wa ne
na eu cha ry stii na dłu go po zo sta ną w na -
szej pa mię ci, gdyż wśród nas obec ny był
sam pa tron Jan Pa weł II. Czu li śmy Go,
dzię ki obec no ści re li kwii Bło go sła wio ne -
go. Po mszy św. od by ła się krót ka część
ar ty stycz na na wią zu ją ca do rocz ni cy wy -
bo ru Ka ro la Woj ty ły na pa pie ża, a po niej
od da nie hoł du na sze mu Pa tro no wi i uca -
ło wa nie re li kwii. Wspól ne od śpie wa nie
Ape lu Ja sno gór skie go za koń czy ło mo dli -
tew ną część uro czy sto ści. 

Po zo sta łe dwie od by ły się już w szko -
le. Tam, na sa mym po cząt ku, wszyst kich
go ści przy wi ta ła dy rek tor – Cze sła wa
Ła buz. Po dzię ko wa ła za przy by cie oraz

za pro si ła do obej rze nia ko lej nych wa -
żnych wy da rzeń.

Ślu bo wa nie uczniów kla sy I po prze -
dził ich wy stęp opo wia da ją cy o tym, co
już zdo ła li osią gnąć, ucząc się w szko le
i co jesz cze mu szą zro bić, aby wy ro snąć
na do brych uczniów i oby wa te li pol -
skich. Ucznio wie chwa li li się swo imi ta -
len ta mi, po ka za li, jak po tra fią tań czyć
i śpie wać. Ak tu pa so wa nia na ucznia do -
ko na li ko lej no: dy rek tor, wójt, prze wod -
ni czą cy Ra dy Gmi ny i ks. pro boszcz.
Pierw szo kla si ści ślu bo wa li m.in. „być
do brym uczniem, dbać o do bre imię
szko ły i kla sy, sza no wać oj czy znę, swo -
im za cho wa niem spra wiać ra dość ro dzi -
com i na uczy cie lom”. 

Uro czy ste ślu bo wa nie zło ży ła też wy -
cho waw czy ni pierw sza ków – Aga ta Zię -
ba, któ ra nie daw no uzy ska ła sto pień
na uczy cie la mia no wa ne go. Od czy ta ła
ro tę ślu bo wa nia na uczy ciel skie go
w obec no ści uczniów, ro dzi ców i za pro -
szo nych go ści. 

Ostat nie świą tecz ne wy da rze nie, Dzień
Edu ka cji Na ro do wej, po dzie lo ne by ło
na dwie czę ści. Pierw sza hu mo ry stycz na,
w któ rej ucznio wie ode gra li kil ka śmiesz -
nych scen z ży cia pew nej kla sy, a dru ga,
już po wa żna i do stoj na, po świe co -
na wszyst kim na uczy cie lom i pra cow ni -
kom szko ły. W tej ostat niej wy słu cha li śmy
wie lu wspa nia łych ży czeń i pio se nek za -
de dy ko wa nych wy cho waw com. Wa żną
chwi lą by ło wrę cze nie przez uczniów
pięk nej ko ro ny dla dy rek tor, któ ra trzy ma
pie czę nad na mi i w mą dry, do bry spo sób
kie ru je na szą pla ców ką. 

Do P. dy rek tor wie le cie płych słów
skie ro wa li rów nież ro dzi ce, dzię ku jąc jej
za tro skę, trud, wy cho wa nie i czyn ne za -
an ga żo wa nie w ży cie szko ły oraz na jej
rę ce zło ży li ży cze nia ca łe mu gro nu pe -
da go gicz ne mu.

AGA TA ZIĘ BA

Trzy uro czy sto ści
w jed nym dniu!

EDUKACJA

Świą tecz ny dzień za czę li śmy
mo dli twą. Już o 8.15 w ka pli -
cy usy tu owa nej obok szko ły
zgro ma dzi ła się ca ła spo łecz -
ność szkol na oraz miesz kań cy
Za gród ca.
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Pierw szy ty dzień paź dzier ni ka mi -
nął pod zna kiem licz nych kon kur -
sów zor ga ni zo wa nych w Ze spo le
Pla có wek Oświa to wych w Ra bie Ni -
żnej w ra mach IV Ogól nosz kol ne go
Dnia Pa pie skie go.

Po „wy ści gu po kre mów ki” oraz kon -
kur sie wie dzy o Ja nie Paw le II, przy szedł
czas na ko lej ne kon ku ren cje.

5 paź dzier ni ka kil ku dzie się ciu
uczniów spraw dza ło swo je or to gra ficz -
ne umie jęt no ści w Mię dzysz kol nym
Kon kur sie Or to gra ficz nym „O pió ro
Wój ta Gmi ny”. W szran ki sta nę li za rów -
no ucznio wie, któ rzy do pie ro roz po czy -
na ją swo je wę drów ki po me an drach
ję zy ka pol skie go (kla sy 1 – 3 szko ły pod -
sta wo wej), jak i ci, któ rzy już w tej dzie -
dzi nie osią gnąć po win ni mi strzo stwo. 

Naj lep szy mi oka za li się:
ka te go ria: kla sy 1 – 3 SP – Ola Cie żak ze Szko ły
Pod sta wo wej nr 1 w Ka sin ce Ma łej,
ka te go ria: kla sy 4 – 6 SP – Ewe li na Kar pierz ze
Szko ły Pod sta wo wej nr 2 w Ka sin ce Ma łej,
ka te go ria: gim na zjum – Ja kub Hor nik z Gim na -
zjum nr 1 w Ka si nie Wiel kiej.

Ko lej ne go dnia ca ła szko ła roz -
brzmie wa ła pie śnia mi i pio sen ka mi,
któ re ucznio wie przy go to wa li na kon -
kurs pio sen ki re li gij nej: „Śpie wa my
Oj cu Świę te mu”. Ju ry, w skład któ re -
go we szli tak za wo do wi mu zy cy, jak

i na uczy cie le z te re nu gmi ny, mia ło
twar dy orzech do zgry zie nia. Prze -
szło 250 uczest ni ków prze glą du za pre -
zen to wa ło kil ka dzie siąt pio se nek
w kil ku ka te go riach. Osta tecz nie,
po burz li wych ob ra dach, ju ro rzy wy -
ło ni li zwy cięz ców:
ka te go ria – so li ści 
kl. 1-3 SP – Klau dia Cho rą żak – SP im. Woj cie -
cha Ry pla w Ra bie Ni żnej

– Pa try cja Du dzik – SP im. Ja na Paw ła II w Ło -
stów ce
kl. 4-6 – Iza be la Wa cła wik – SP im. Woj cie cha
Ry pla w Ra bie Ni żnej
gim na zjum – Mag da le na Ka czor – Gim na zjum
nr 3 im. Ja na Paw ła II w Ra bie Ni żnej
ka te go ria – ze spół 
kl. 1-3 SP – „Lu bo mier skie Echo” ze SP im. Świę -
te go Jó ze fa w Lu bo mie rzu
kl. 4-6 – SP im. Ma rii Skło dow skiej–Cu rie w Ka -
si nie Wiel kiej
gim na zjum – „Ar ka JP II” Gim na zjum nr 3 im.
Ja na Paw ła II w Ra bie Ni żnej

Dzień Pa pie ski był by nie peł ny, gdy by
nie jesz cze dwa ar ty stycz ne kon kur sy.
Na pla stycz ny: „Jan Pa weł II – Czło wiek
mo dli twy” na pły nę ło kil ka dzie siąt prac.
Trud no by ło wy brać te naj lep sze, bo
wszyst kie by ły pięk ne i przy go to wy wa ne
z ser cem, a ich po ziom był na praw dę wy -
so ki. Na gro dy w tym kon kur sie zdo by li:
ka te go ria: kla sy 1 – 3 SP – Agniesz ka Na wa ra
– Szko ła Pod sta wo wa nr 2 w Ka sin ce Ma łej
ka te go ria: kla sy 4 – 6 SP – Mo ni ka Kraw czyk
– Szko ła Pod sta wo wa nr 2 w Ka sin ce Ma łej
ka te go ria: gim na zjum – Mi chał Żą dło – Gim na -
zjum nr 2 w Ka sin ce Ma łej

Spo śród 25 wier szy na de sła nych
na kon kurs po etyc ki nie by ło ła two wy -
brać te naj lep sze. Wie le prac od zna cza ło
się ogrom ną wra żli wo ścią i doj rza ło ścią

Konkursowa Raba

Dzień Pa pie ski był by nie peł ny,
gdy by nie jesz cze dwa ar ty -
stycz ne kon kur sy.
Na pla stycz ny: „Jan Pa -
weł II – Czło wiek mo dli twy”
na pły nę ło kil ka dzie siąt prac.
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oraz zna jo mo ścią… warsz ta tu po etyc kie -
go przez ich autorów. Wi dać, że ucznio -
wie na szych szkół po tra fią po słu gi wać
się sło wem, by wy ra zić swo je uczu cia
i emo cje. Mo że wy ro sną z nich kie dyś
sław ni po eci?

Lau re ata mi kon kur su zo sta li:
ka te go ria: kla sy 1 – 3 SP – Ma rek Krzysz tof
– Szko ła Pod sta wo wa nr 2 w Lu bo mie rzu
ka te go ria: kla sy 4 – 6 SP – Ma ria Ko wal czyk
– Szko ła Pod sta wo wa nr 1 w Lu bo mie rzu
ka te go ria: gim na zjum – Agniesz ka Na wie śniak
– Gim na zjum nr 3 w Ra bie Ni żnej. 

Ser decz nie gra tu lu je my uczest ni kom
wszyst kich kon kur so wych zma gań ich
wie dzy, umie jęt no ści i ta len tów. Ro dzi -
com i na uczy cie lom gra tu lu je my zdol -
nych dzie ci i uczniów. Wszyst kim
dzię ku je my za za in te re so wa nie i udział
w kon kur sach.

RE NA TA JA KU BIAK

Pierw szy start miał miej sce 7
sierp nia te go ro ku w ma łej miej -
sco wo ści przed Za ko pa nem
– w Po ro ni nie. Od by ły się tam za -
wo dy sprin ter skie na dy stan -
sie 2 km, roz gry wa ne w ka te go rii
open ko biet i mę żczyzn. Zmie rzy -
łam się tam z czo ło wy mi za wod -
nicz ka mi z Pol ski i Czech. 

Te go dnia do do mu po sła łam dy plom
za za ję cie 6. miej sca, a ra zem z tre ne ra -
mi wy je cha li śmy na zgru po wa nie
do Es to nii. Po po wro cie do kra ju, od by -
ły się ko lej ne za wo dy z cy klu PU CHA -
RU POL SKI NA NAR TO ROL KACH.
Tu taj, star tu jąc już w swo jej ka te go rii
(Ju nior ka A), trzy ra zy z ko lei upla so -

wa łam się na naj wy ższym stop niu po -
dium, co spra wi ło mi wie le ra do ści:
*17 wrze śnia „BE SKI DY BEZ GRA NIC” z Ja wo -
rzyn ki do Hrca vy (Cze chy) 5km – 1. miej sce
*18 wrze śnia „ROL L SPRINT” w By strej Ślą -
skiej 2.8km – 1. miej sce
*25 wrze śnia „PU CHAR ŚLĄ SKA” w Mar klo wi -
cach 8km – 1. miej sce

Wcze śniej, 11 wrze śnia, spró bo wa -
łam swo ich sił rów nież w ma ra to nie
na nar to rol kach w Kry ni cy-Zdro ju,
gdzie za ję łam 9. miej sce. 

W ogól nej kla sy fi ka cji Pu cha ru Pol ski
za ję łam 2. miej sce. Te raz la da mo ment
wy ru sza my w gó ry, na lo do wiec, by móc
roz po cząć tre ning na nar tach. Zi ma tuż,
tuż… Więc li czę na Pań stwa wspar cie. 

PA TRY CJA WĄ CHA ŁA

Z ży cia spor tow ca 

Se zon let ni na nar to rol kach
za koń czo ny...

SPORT
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Roz gryw ki pił kar skie w Pod okrę gu
li ma now skim w se zo nie 2011/2012
prze kro czy ły już pół me tek i prze -
rwa zi mo wa zbli ża się wiel ki mi kro -
ka mi. Po nie waż gmi nę Msza na
Dol na w tych roz gryw kach re pre -
zen tu ją aż czte ry dru ży ny po ku śmy
się o krót kie pod su mo wa nie run dy
je sien nej.

W roz gryw kach A -kla sy bio rą udział
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Trzech za wod ni ków z Ra by Ni żnej
wy je cha ło do Gdy ni na Tur niej
CROSS BOR DER NA TIONS, gdzie
w dniach 12-16 paź dzier ni ka re pre -
zen ta cja Pol ski ju nio rów mia ła oka -
zję ry wa li zo wać z Li twą, Szwe cją
i Szwaj ca rią. 

By li to: Krzysz tof Ząb czyń ski i Ja ro -
sław Mi cha lak z Ka sin ki Ma łej oraz Ma -
riusz Kno wa z Ra by Ni żnej. Po la cy
w pół fi na le pew nie po ko na li Li twę 43-7,
a au to rem 10 punk tów był, wy bra ny
póź niej ja ko je den z naj lep szych za wod -
ni ków tur nie ju, Krzysz tof Ząb czyń ski.
Z do brej stro ny po ka za li się też dwaj po -
zo sta li gó ra le. W fi na le tur nie ju Pol ska
zmie rzy ła się ze Szwe cją, po ko nu jąc
ją 17-0. W obu spo tka niach dwaj za wod -
ni cy z Gor ców (Ma riusz i Krzy siek) od -
gry wa li zna czą cą ro lę, pew nie
wy cho dząc w pierw szym skła dzie i roz -
gry wa jąc ca łe me cze. To do bry pro gno -
styk na przy szłość, gdyż re pre zen ta cja
przy go to wu je się do kwiet nio wych Mi -
strzostw Eu ro py w Ma dry cie. Wy jaz du
do uda nych nie za li czy za to Ja rek Mi -
cha lak, któ ry wra ca z Gdy ni z kon tu zją
kost ki. Ży czy my szyb kie go po wro tu

do zdro wia i chę ci do dal szych tre nin -
gów, a ta kże ko lej nych po wo łań na me -
cze z orzeł kiem na pier si. Za wod ni cy
Gor ców nie za po mi na ją o pro mo cji na -
sze go re gio nu, a kon kret nie gmi ny
Msza na Dol na, o czym świad czą zdję cia
i wy wiad dla Po mor ska.tv.

Do se nior skiej Re pre zen ta cji w od -
mia nie 7-oso bo wej na Tur niej w Moł -
daw skim Ki szy nio wie zo stał po wo ła ny
na to miast Ja ro sław Kno wa. Wy jazd od -

był się w dniach 12-16 paź dzier ni ka i dla
je dy na ka z na sze go klu bu był ko lej nym
kro kiem do przo du w Re pre zen ta cyj nej
Ko szul ce. Z Moł da wii przy wiózł cen ne
do świad cze nie, zbie ra ne od star szych
ko le gów, i srebr ny me dal. W opi nii tre -
ne ra jest to bar dzo mło dy i uta len to wa -
ny za wod nik, i je że li od po wied nio się
bę dzie roz wi jał, w przy szło ści mo że sta -
no wić o si le Pol skiej Ka dry Na ro do wej.

ŁU KASZ KO ŚCIEL NIAK

Ko lej ne do bre wy stę py rug by stów
„Gor ców” w Re pre zen ta cji Pol ski!

SPORT
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Uczennice z Łostówki
mistrzyniami
powiatu
Osiem ze spo łów: SP 2 Li ma no wa,
SP 2 Msza na Dol na, SP Kra sne La so -
ci ce, SP 1 Ka mie ni ca, SP Ło stów ka,
SP Kłod ne, SP La sko wa, SP Ko ni -
na – wzię ło udział 20 paź dzier ni ka
w ha li spor to wej w ZSM nr 1
w Msza nie Dol nej w tur nie ju ha lo -
wej pił ki no żnej dziew cząt ur. 1999
i młod szych o mi strzo stwo po wia tu
li ma now skie go.

Roz gry wa no go w dwóch gru pach
sys te mem „ka żdy z ka żdym”. Dru ży -
na z Ło stów ki oka za ła się naj lep sza
w swo jej gru pie II i awan so wa ła do pół -
fi na łów z pierw sze go miej sca. 

W pół fi na łach dziew czy ny z Ło stów -
ki zmie rzy ły się ze swo imi ró wie śnicz ka -
mi ze Szko ły Pod sta wo wej nr 2
w Li ma no wej. W tym po je dyn ku na sze
pił kar ki oka za ły się zde cy do wa nie lep sze
i wy gra ły aż 5-0, co da ło za słu żo ny awans
do fi na łu. W fi na le Ło stów ka spo tka ła się
ze Szko łą Pod sta wo wą nr 1 z Ka mie ni -
cy. I tym ra zem rów nież zwy cię ży ła 2-0. 
I – miej sce i awans do za wo dów re jo no wych
zdo by ła dru ży na SP Ło stów ka w skła dzie: Ka -
ta rzy na Cho rą gwic ka, Łu cja Jac ko wiec, Ma rze -
na My szo gląd, Da ria My szo gląd, Oli wia
Więc kow ska, An ge li ka My szo gląd, Alek san dra My -
sza. Opie ku nem ze spo łu jest Ma ciej Po ta czek. 
Wy ni ki koń co we:
1 miej sce SP Ło stów ka
2 miej sce SP 1 Ka mie ni ca
3 miej sce SP 2 Msza na Dol na
4 miej sce SP 2 Li ma no wa
5-6 miej sca SP Kłod ne, SP La sko wa
7-8 miej sca SP Kra sne La so ci ce, SP Ko ni na

MA CIEJ PO TA CZEK

Pu char Świa ta 2011/2012 w bie -
gach nar ciar skich roz po czę ty. Ju -
sty na Ko wal czyk za koń czy ła
przy go to wa nia do se zo nu i ma
za so bą już pierw sze star ty. 

Jesz cze cał kiem nie daw no prze ży -
wa li śmy ostat nie zma ga nia Ju sty ny Ko -
wal czyk w mi nio nym se zo nie, a już
nad cho dzi czas na ko lej ny, miej my na -
dzie ję rów nie uda ny jak ten po przed ni. 

Już te raz wie my, że Ju sty na Ko wal -
czyk po cię żkim okre sie przy go to waw -
czym jest w wy so kiej for mie. Do wo dem
na to są trzy ko lej ne zwy cię stwa w kon -

tro l nych star tach w Pu cha rze FIS w fiń -
skim Mu nio oraz uda ne star ty
w ry wa li za cja w Pu cha rze Świa ta, 19 i 20
li sto pa da w Sju sjo en w Nor we gii.

W nad cho dzą cym se zo nie w ka len -
da rzu nie po ja wia się żad na im pre -
za mi strzow ska tj. Igrzy ska Olim pij skie
(roz gry wa ne co 4 la ta) czy Mi strzo stwa
Świa ta (roz gry wa ne co 2 la ta). Jest tam
jed nak je den wa żny dla nas punkt,
mia no wi cie w zbli ża ją cym się ro ku Pu -
char Świa ta w bie gach nar ciar skich za -
wi ta do Pol ski. W lu tym za raz
po za wo dach w cze skim No wym Mie -
ście, to Szklar ska Po rę ba go ścić bę dzie
na tra sach w Ja ku szy cach naj lep szych

bie ga czy nar ciar skich świa ta. Jest to
nie po wta rzal na oka zja by na ży wo zo -
ba czyć zma ga nia za wod ni ków któ rych
do tej po ry mo gli śmy po dzi wiać je dy -
nie na szkla nych ekra nach, ale rów nież,
przede wszyst kim szan sa, by oso bi ście
wes przeć do pin giem na szych za wod -
ni ków na cze le z Ju sty ną Ko wal czyk.

Bie gi nar ciar skie to sport in dy wi -
du al ny jed nak, aby za wod nik mógł

Justyna Kowalczyk

Ru szy ła ka ru ze la
Pu cha ru Świa ta

Jesz cze cał kiem nie daw no
prze ży wa li śmy ostat nie zma -
ga nia Ju sty ny Ko wal czyk
w mi nio nym se zo nie, a już
nad cho dzi czas na ko lej ny,
miej my na dzie ję rów nie uda -
ny jak ten po przed ni. 

Justyna Kowalczyk podczas
Olimpiady w Vancouver
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się gnąć po naj wy ższe lau ry, po trze ba
pra cy wie lu lu dzi. Sztab szko le nio wy
Ju sty ny Ko wal czyk, jak czy ta my na jej
ofi cjal nym ser wi sie, in for ma cyj nym, li -
czy pięć osób, naj wa żniej szą z nich jest
bez wąt pie nia tre ner Alek san der Wie -
rie tiel ny, nie za prze czal ny współ twór ca
suk ce sów za wod nicz ki z Ka si ny. Ro lę
asy sten ta tre ne ra peł ni Ra fał Wę grzyn. 

Za przy go to wa nie nart od po wie dzial ni
są ser wi sme ni: Are Mets wy bit ny fa cho -
wiec od przy go to wa nia nart do sty lu kla -
sycz ne go, nie gdyś współ pra co wał
z mi strzem olim pij skim An dru sem Ve er -
pa lu oraz ta kże po cho dzą cy z Es to nii Pe ep
Ko idu. Z ko lei do za dań Ma te usza Nu cia -
ka na le ży spraw dze nie nart przed star ta -
mi. To wła śnie te oso by pod ró żu ją wraz

z Ju sty ną po świe cie po ma ga jąc jej w osią -
ga niu co raz wy ższych re zul ta tów.

Ru szy ła ka ru ze la Pu cha ru Świa ta,
a wraz z nią po ja wi ły się wiel kie emo cje,
za trzy ma się do pie ro za kil ka mie się cy,
w tym cza sie ży czy my po wo dze nia Ju -
sty nie oraz po zo sta łym pol skim za wod -
ni kom.

KATARZYNA GUCIA
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Część I
19.11.2011 (so bo ta) Sju sjo en (Nor we gia) 10 km sty lem do wol nym 
20.11.2011 (nie dzie la) Szta fe ta 4x5 km
Ru ka Tri ple 
25.11.2011 (pią tek) Ku usa mo (Fin lan dia) Sprint sty lem kla sycz nym 
26.11.2011 so bo ta 5 km sty lem do wol nym 
27.11.2011 nie dzie la 10 km sty lem kla sycz nym
03.12.2011 so bo ta Düssel dorf (Niem cy) Sprint sty lem do wol nym 
04.12.2011 nie dzie la Sprint dru ży no wy
10.12.2011 so bo ta Da vos (Szwaj ca ria) 15 km sty lem do wol nym 

11.12.2011 nie dzie la Sprint sty lem do wol nym 
17.12.2011 so bo ta Ro gla (Sło we nia) Sprint sty lem do wol nym 
18.12.2011 nie dzie la 10 km sty lem kla sycz nym

Część II
To ur de Ski 
29.12.2011 czwar tek Obe rhof (Niem cy) 2,5 km sty lem do wol nym 
30.12.2011 pią tek 10 km sty lem kla sycz nym
31.12.2011 so bo ta Obe rst dorf (Niem cy) Sprint sty lem kla sycz nym 
01.01.2012 nie dzie la 5 km sty lem kla sycz nym + 5 km sty lem do wol nym
03.01.2012 wto rek To blach (Wło chy) 3 km sty lem kla sycz nym 
04.01.2012 śro da Sprint sty lem do wol nym 
05.01.2012 czwar tek Cor ti na/To blach (Wło chy) 15 km sty lem do wol nym
07.01.2012 so bo ta Val di Fiem me (Wło chy) 10 km sty lem kla sycz nym 
08.01.2012 nie dzie la 9 km sty lem do wol nym
14.01.2012 so bo ta Me dio lan (Wło chy) Sprint sty lem do wol nym 
15.01.2012 nie dzie la Sprint dru ży no wy 
21.01.2012 so bo ta Otepää (Es to nia) Sprint sty lem kla sycz nym 
22.01.2012 nie dzie la 10 km sty lem kla sycz nym

Część III
02.02.2012 czwar tek Mo skwa (Ro sja) Sprint sty lem do wol nym 
04.02.2012 so bo ta Ry bińsk (Ro sja) 10 km sty lem do wol nym 
05.02.2012 nie dzie la 7,5 km sty lem kla sycz nym + 7,5 km sty lem do wol nym
11.02.2012 so bo ta No ve Me sto (Cze chy) 15 km sty lem kla sycz nym 
12.02.2012 nie dzie la Szta fe ta 4x5 km 
17.02.2012 pią tek Szklar ska Po rę ba (Pol ska) Sprint sty lem do wol nym 
18.02.2012 so bo ta 10 km sty lem kla sycz nym

Część IV
03.03.2012 so bo ta Lah ti (Fin lan dia) 7,5 km sty lem kla sycz nym + 7,5 km
sty lem do wol nym 04.03.2012 nie dzie la Sprint sty lem kla sycz nym 
07.03.2012 śro da Dram men (Nor we gia) Sprint sty lem kla sycz nym
11.03.2012 nie dzie la Oslo (Nor we gia) 30 km sty lem kla sycz nym

Fi nał Pu cha ru Świa ta 
14.03.2012 śro da Sztok holm (Szwe cja) Sprint sty lem kla sycz nym
16.03.2012 pią tek Fa lun (Szwe cja) 2,5 km sty lem do wol nym 
17.03.2012 so bo ta 10 km sty lem kla sycz nym 
18.03.2012 nie dzie la 10 km sty lem do wol nym.

Kalendarz startów Pucharu Świata 2011/12
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